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Opinnäytetyö on osasuorituksista koostuva kehittämispainotteinen kokonaisuus. 
Raportissa esitellään kolme eri toiminnallista tapahtumaa: Kansainvälinen Toivoa 
naisille -naistenpäivätapahtuma, kansainvälisten nuorten ideoima Lighthouse-
konsepti sekä Ukrainan sodan ensimetreillä toteutettu Rauhan puolesta -hyvän-
tekeväisyystapahtuma. 
 
Työelämälähtöisten osasuoritusten tavoitteena oli tehdä Kokkolan suomalaisen 
seurakunnan maahanmuuttajatyö tutuksi sekä työyhteisön jäsenille että kaupun-
kilaisille. Tapahtumien kautta pyrittiin tukemaan maahanmuuttajien kotoutumis-
prosessia, vahvistamaan heidän osallisuuttaan ympäröivässä yhteiskunnassa 
sekä luomaan yhteyksiä monikulttuurisille kohtaamisille. 
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The thesis is a development-oriented entity consisting of partial performances. 
The report presents three different operational projects: the International Women 
of Hope event, the Lighthouse concept conceived by international young people, 
and the For the Peace -charity event in the first meters of the Ukrainian war. 
 
The aim of the work-based projects was to make the immigrant work of the 
Kokkola Finnish parish familiar to both members of the work community and city 
residents. The events aimed to support the integration process of immigrants, 
strengthen their participation in the surrounding society and create links to 
multicultural encounters. 
 
All three projects met their targets. Through the activities, members of the work 
community were inspired to work with immigrants across the boundaries of the 
work sector, city residents from different age groups were invited to take part in 
the activities and multicultural encounters were made possible. In addition to the 
realization of the goals, the foundation was laid for long-term, future-oriented 
forms of activity that unite the fields of work. 
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 JOHDANTO 

 

Iloa ja elämää, mutta myös murheita ja traumaattisia kokemuksia. Onnistumisen 

tunne, kun surulliset silmät pilkahtavat ilosta. Riemua, kun arka löytää paikkansa 

ja rohkaistuu kertomaan tarpeistaan ja tunteistaan. Elämänmittaisia ystävyyssuh-

teita, jakamista arjessa ja juhlassa. Oppimista ja ohjaamista, ennen kaikkea rin-

nalla kulkemista. Sitä on maahanmuuttajatyö! 

  

Opinnäytetyöni kuvaa Kokkolan suomalaisen seurakunnan maahanmuuttaja-

työtä, sen monimuotoisuutta ja merkitystä kotoutumiselle. Opinnäytetyön teoria 

taustoittaa maahanmuuttoa ilmiönä valtakunnallisella tasolla, ja sivuaa maahan-

muuttoon liittyviä syitä sekä peruskäsitteistöä. Teorian kautta avautuu näkymä 

maahanmuuttajan kotoutumisprosessiin sekä keskeisiin kotouttamistoimijoihin. 

Katsaus evankelisluterilaisen kirkon toteuttamaan monikulttuurisuustyöhön ku-

vaa maahanmuuttajien parissa tehtävän työn kehittymistä ja diakonista näkökul-

maa.  

 

Kehittämispainotteisen, osasuorituksista koostuvan opinnäyteyön tarkoitus on 

tehdä Kokkolan suomalaisen seurakunnan maahanmuuttajatyötä tutuksi kaupun-

kilaisille ja oman työyhteisöni työntekijöille.  Toteuttamissani osasuorituksissa lii-

kutaan kahden vuoden aikajanalla. Kansainvälinen Toivoa naisille -naistenpäivä-

tapahtuma, Lighthouse-illat ja Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysilta tähtäävät 

osallisuuden myötä tapahtuvaan kasvuun ja kehitykseen, niin yksilö- kuin yhtei-

sötaholla. Toiminnan kautta avautuu kaksisuuntainen, win-win-tilanne, josta 

kaikki osapuolet hyötyvät. Samalla kun työyhteisö ja kaupunkilaiset tutustuvat 

maahanmuuttajatyön toimintaan, oppivat maahanmuuttajat tuntemaan kan-

tasuomalaista väestöä ja osallisuuden kautta tapahtuva kotoutuminen ympäröi-

vään yhteiskuntaan vahvistuu. 
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 MAAHANMUUTTO SUOMESSA 

 

 

Maahanmuutto nykyisessä laajuudessaan on Suomessa melko uusi asia, ja ul-

komaalaistaustaisen väestön osuus on kansainvälisessä vertailussa yhä pieni. 

Vuonna 2020 Suomessa eli yhteensä 444 031 ulkomaalaistaustaista henkilöä, 

joka on noin 8 % koko väestöstä. (Valtioneuvosto, 2021.) Ulkomaalaistaustaisia 

ovat ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi 

on syntynyt ulkomailla. Ulkomaalaistaustaisten yleisin taustamaa oli vuonna 2020 

entinen Neuvostoliitto. Seuraavaksi suurimpiin taustamaaryhmiin kuuluivat Viro, 

Irak, Somalia ja entinen Jugoslavia. (Tilastokeskus, i.a.) 

 

Maahanmuutolle on monia syitä turvallisuudesta, väestörakenteesta ja ihmisoi-

keuksista köyhyyteen ja ilmastonmuutokseen (European Parliament, 2020). 

Maahanmuuton ympärillä käytävässä julkisessa keskustelussa korostuvat usein 

etenkin turvapaikanhakijat ja kiintiöpakolaiset, mutta kansainväliseen suojeluun 

perustuva maahanmuutto muodostaa valtakunnallisesti vain pienen osan koko-

naisuudesta. Yleisimpiä syitä muuttaa Suomeen ovat työ, perhe ja opiskelu. (Val-

tioneuvosto, 2021.) 

 

Sisäministeriö vastaa maahanmuuttoa koskevan lainsäädännön valmistelusta, 

ohjaa ja kehittää maahanmuuttohallintoa sekä tulosohjaa Maahanmuuttoviras-

toa. Suomen maahanmuuttopolitiikka ja siihen liittyvän lainsäädännön valmistelu 

perustuvat hallituksen linjaamiin tavoitteisiin, EU:n yhteiseen maahanmuutto- ja 

turvapaikkapolitiikkaan sekä kansainvälisiin sopimuksiin. Kansainvälisistä sopi-

muksista tärkeimmät ovat Euroopan ihmisoikeussopimus, kidutuksen vastainen 

yleissopimus, lapsen oikeuksien sopimus ja Geneven pakolaissopimus. (Sisämi-

nisteriö, i.a-a.)  

 

Poliittisesti maahanmuuttoa voi tarkastella sen tarkoituksena hyödyttää koko suo-

malaista yhteiskuntaa. Maahanmuuttopolitiikan avulla edistetään sellaista maa-

hanmuuttoa, jota Suomi tarvitsee muun muassa väestön ikääntymisen takia. Työ- 

ja elinkeinoministeriö toteaa toimintasuunnitelmassaan Koulutus- ja työperustei-

sen maahanmuuton tiekartta 2035 Suomen tarvitsevan lisää työvoiman ja 
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opiskelijoiden maahanmuuttoa, jotta yritykset löytävät riittävästi osaajia, ja Suo-

men elinvoima ja julkinen talous vahvistuvat (Valtioneuvosto, 2021).   

 

Samalla kun maiden välistä liikkuvuutta halutaan sujuvoittaa, tavoitteena on kui-

tenkin pitää maahanmuutto Suomeen hallittuna. Hallitun maahanmuuton avulla 

huomioidaan ulkomaalaisten oikeusaseman turvaamien, kansainväliset velvoit-

teet sekä yhteiskunnan kestokyky ja turvallisuus. Kaiken kaikkiaan maahanmuut-

topolitiikan tavoitteena on aikaansaada yhteiskunnallisesti kestävä maahan-

muutto ja turvallisesti avoin Suomi, jossa jokainen löytää paikkansa. (Sisäminis-

teriö, i.a-b.)   

 

 

2.1 Maahanmuuttoon liittyvien keskeisten käsitteiden määrittely 

 

Maahanmuuttoon, pakolaisuuteen ja kotoutumiseen liittyviä termejä käytetään 

usein epätarkasti ja niitä sekoitetaan keskenään. Tämän opinnäytetyön ymmär-

tämisen selkeyttämiseksi on tarkoituksenmukaista määritellä lyhyesti seuraavat 

keskeisimmät käsitteet ja termit. Käsitteet on koottu tiivistetysti käyttäen lähteinä 

Euroopan muuttoliikeverkoston julkaisemaa turvapaikka- ja maahanmuuttosa-

naston opasta (2008), Euroopan unionin neuvoston päätöstä tilapäisestä suoje-

lusta (4.3.2022), Työ- ja elinkeinoministeriön kotoutumisen sanastosta (2021) 

sekä kotoutumista säätelevästä lainsäädännöstä (2010/1386).  

 

Maahanmuuttaja on henkilö, joka on kansalaisuusvaltionsa alueen ulkopuolella, 

ja joka on oleskellut vieraassa maassa yli vuoden, riippumatta siirtymisen syistä 

(siirtyminen omasta tahdosta tai pakon edessä) ja tavasta (siirtyminen säännös-

ten mukaisesti tai niiden vastaisesti). 

 

Pakolainen on henkilö, joka nauttii kansainvälistä suojelua oman kotimaansa ul-

kopuolella. Hänellä on perusteltua aihetta pelätä joutuvansa vainotuksi rodun, 

uskonnon, kansallisuuden, tiettyyn yhteiskuntaluokkaan kuulumisen tai poliittisen 

mielipiteen takia, oleskelee kotimaansa ulkopuolella ja on kykenemätön tai sel-

laisen pelon takia haluton turvautumaan sanotun maan suojaan. 
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Kiintiöpakolainen on henkilö, jolla on YK:n pakolaisasiain päävaltuutetun 

(UNHCR) myöntämä pakolaisen asema ja hän saapuu maahan valtion määritte-

lemän pakolaiskiintiön puitteissa. Kiintiöpakolaiset tulevat usein pakolaisleireiltä.  

Eduskunta määrittää pakolaiskiintiön vuosittain. Hallitusohjelmassa todetaan, 

että vuonna 2020 kiintiöpakolaisina Suomeen otetaan vähintään 850 henkilöä. 

Määrät eivät ole viime vuosina toteutuneet maailmanlaajan koronapandemian 

vaikeuttaessa tilannetta. Hallitusohjelma toteaa, että vuoden 2020 jälkeen kiin-

tiöpakolaisten määrä vaihtelee vuosittain 850–1 050 välillä, turvapaikanhakijoi-

den määrän mukaan. Vuonna 2021 Suomi on ilmoittanut vastaanottavansa   

1050 kiintiöpakolaista. Kokkolan kaupunki vastaanottaa vuosittain 30 kiintiöpako-

laista.  

 

Turvapaikanhakija on henkilö, joka hakee suojaa vainolta tai vakavalta haitalta 

oman maansa ulkopuolelta ja joka odottaa päätöstä pakolaisasemaa koskevaan 

hakemukseen. Osalle myönnetään YK:n pakolaissopimuksen mukainen pako-

laisstatus, turvapaikanhakija voi saada oleskeluluvan myös suojeluntarpeen pe-

rusteella (esim. epäinhimillisen kohtelun uhka kotimaassa) 

 

Tilapäinen suojelu perustuu EU:n tilapäisen suojelun direktiiviin, jota käytetään 

ensimmäistä kertaa Ukrainasta sotaa pakeneville henkilöille. Direktiivi astui voi-

maan 4.3.2022. Direktiivin edellytyksenä on, että henkilö on asunut Ukrainassa 

ja lähtenyt sieltä Venäjän suurhyökkäyksen alettua 24.2., tai sen jälkeen. Tilapäi-

sen suojelun myöntäminen mahdollistaa sen, että suojelua voidaan tarjota raja-

tulle joukolle nopeassa ja turvapaikkamenettelyä kevyemmässä prosessissa. 

Maahanmuuttovirasto voi myöntää oleskeluluvan tilapäisen suojelun perusteella 

enintään 1 vuodeksi kerrallaan. Valtioneuvoston päätös on voimassa 4.3.2023 

saakka. Päätöstä suojelun antamisesta voidaan EU:ssa tarvittaessa pidentää 6 

kuukauden jaksoissa, yhteensä enintään 3 vuoteen. Maaliskuun (2022) lopussa 

yli 14 000 ukrainalaista oli hakenut tilapäistä suojelua Suomesta.  

 

Kotouttaminen/kotoutuminen on dynaaminen kaksisuuntainen prosessi, jonka 

aikana sekä maahanmuuttajat että jäsenvaltioiden asukkaat joutuvat jousta-

maan.  
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Kotouttamisella on tarkoitettu kotoutumiseen liittyviä valtiovallan aktiivisia toimia, 

mm. kielen opettamista ja työllistämistoimia, mutta termiä kotouttaminen ei suo-

sitella käytettäväksi, koska termin voi tulkita niin, että maahanmuuttaja on vain 

toiminnan kohde eikä hänellä ole aktiivista omaa roolia kotoutumisessa. Yleisem-

min käytetään termiä kotoutuminen, joka on maahanmuuttajan yksilöllinen pro-

sessi, tapahtuen vuorovaikutuksessa yhteiskunnan kanssa ja jonka aikana maa-

hanmuuttajan osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo yhteiskunnassa lisäänty-

vät.  

 

Kotoutumista voidaan tarkastella esimerkiksi rakenteellisen kotoutumisen (työlli-

syys, asuminen, koulutus, terveys ja hyvinvointi), vuorovaikutuksellisen kotoutu-

misen (sosiaalisten suhteiden ja verkostojen rakentuminen), suomen tai ruotsin 

kieleen ja suomalaiseen yhteiskuntaan perehtymisen sekä samastumisen ja 

identiteetin (yhteenkuuluvuus samaan yhteiskuntaan kuuluvien ihmisten kanssa) 

kannalta. On tärkeää huomioida, että kotoutumiseen kuuluu aina myös maahan-

muuttajan oman kielen ja kulttuurin ylläpitäminen. 

 

Kotoutumissuunnitelma on yksilöllinen kotoutumisen edistämiseksi laadittava 

suunnitelma, jonka kunta ja työ- ja elinkeinotoimisto laativat yhdessä maahan-

muuttajan kanssa. Suunnitelmassa sovitaan kotoutumisen tavoitteista, palve-

luista ja palveluihin osallistumisesta.  

 

Maahanmuuttajalla on oikeus kotoutumissuunnitelmaan, jos hän on julkisesta 

työvoima- ja yrityspalvelusta annetussa laissa tarkoitettu työtön työnhakija tai jos 

hän saa muuten kuin tilapäisesti toimeentulotuesta annetun lain mukaista toi-

meentulotukea. Kotoutumissuunnitelma voidaan laatia myös muulle maahan-

muuttajalle, jos hänen arvioidaan alkukartoituksen perusteella tarvitsevan suun-

nitelmaa kotoutumisen edistämiseksi.  

 

Kotoutumissuunnitelma on laadittava viimeistään kolmen vuoden kuluttua ensim-

mäisen oleskeluluvan tai oleskelukortin myöntämisestä taikka oleskeluoikeuden 

rekisteröimisestä. Ensimmäinen kotoutumissuunnitelma laaditaan enintään yh-

den vuoden ajaksi, kotouttamissuunnitelman enimmäisaika on kolme vuotta. 

Enimmäisaikaa voidaan pidentää enintään kahdella vuodella, jos se on 
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perusteltua sen vuoksi, että maahanmuuttaja tarvitsee kotoutuakseen erityisiä 

toimenpiteitä, tai jos kotoutumissuunnitelmaa ei ole tilapäisesti voitu toteuttaa 

vamman, sairauden, äitiys-, isyys- tai vanhempainvapaan vuoksi. 

 

 

2.2 Kotoutumista edistetään yhteistyössä 

 

Maahanmuutto Suomeen on viime vuosina monipuolistunut ja lisääntynyt. Maa-

hanmuuttajia kohtaa jokaisessa ikäryhmässä ja jokaisen sosiaalialan palvelun pii-

rissä. Maahanmuuttajat ovat tärkeä osa suomalaista yhteiskuntaa ja heidän oh-

jaamisensa ja tukemisensa yhteiskunnassamme toimimiseen, sekä täysivaltai-

sen yhteiskunnan jäsenyyden saavuttamiseen, on merkittävää työtä. Maahan-

muuttajien tilanteet esimerkiksi työllisyyden, hyvinvoinnin ja osallisuuden toteutu-

misessa eroavat paitsi yksilöiden välillä, myös taustamaaryhmittäin ja maahan-

muuton syyn perusteella. Lähtökohdat uuteen asuinmaahan asettumiselle ovat 

hyvin erilaiset henkilön muuttaessa suoraan korkean asiantuntemuksen työhön 

tai paetessaan sotaa jättäen kaiken taakseen. Maahanmuuttajien joukossa on eri 

syistä haavoittuvassa asemassa olevia henkilöitä, ja eriarvoisuutta vähentävät 

toimet yhteiskunnan eri osa-alueilla tukevatkin osaltaan myös kotoutumista, ja 

kotoutuminen edistää maahanmuuttajien yhdenvertaisuutta. (Valtioneuvosto, 

2021.) 

 

Lain kotoutumisen edistämisestä (2010/1386) tarkoituksena on tukea ja edistää 

kotoutumista, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä myönteistä vuorovaikutusta 

eri väestöryhmien kesken. Lain piiriin kuuluu kaikki Suomeen muuttaneet ulko-

maalaiset ihmiset riippumatta maahantuloperusteesta. Eri kohderyhmille suunna-

taan erilaisia palveluja heidän tarpeittensa mukaisesti. Humanitäärisin perustein 

tulevien maahanmuuttajien kotoutuminen poikkeaa muista maahanmuuttajista si-

ten, että he tarvitsevat alkuvaiheessa runsaasti eri viranomaisten palveluja. Maa-

hanmuuton syystä riippumatta maahan muuttaneella henkilöllä on edessään yk-

silöllinen kotoutumisprosessi, joka tapahtuu vuorovaikutuksessa yhteiskunnan 

kanssa.  
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Kotoutumisprosessista voidaan erotella kaksi jo edellä määriteltyä termiä: kotout-

taminen ja kotoutuminen. Kotouttaminen viittaa siis niihin velvollisuuksiin, joita 

yhteiskunnalla on maahanmuuttajaa kohtaan, kotoutumisessa puolestaan on 

kyse siitä prosessista, jossa henkilö oppii uudessa maassa tarvittavia taitoja ja 

löytää siinä paikkansa. (Saukkonen, 2020.)  

 

Kotoutumisen päämääränä on, että maahanmuuttaja tuntee olevansa yhteiskun-

nan aktiivinen ja täysivaltainen jäsen, ja omaksuu yhteiskunnassa ja työelämässä 

tarvittavia tietoja ja taitoja. Samalla kun hän tutustuu uuden asuinmaansa kielel-

liseen ja kulttuuriseen ympäristöön, tuetaan myös mahdollisuuksia oman kielen 

ja kulttuurin ylläpitämiseen. Vastavuoroisesti vastaanottava yhteiskunta saa uu-

sia vaikutteita ja monimuotoistuu. (Kotoutuminen i.a-a.) 

 

Kotoutuminen edellyttää sitoutumista sekä maahanmuuttajilta itseltään että vas-

taanottavalta yhteiskunnalta. Viime aikoina on voimakkaasti vahvistunut käsitys, 

jonka mukaan maahanmuuttajien kotoutumisessa on ennen muuta kyse paikalli-

sista prosesseista, ja että kaupunkien toimilla ja kuntatason ilmapiirillä on suuri 

vaikutus siihen, miten nämä prosessit etenevät. Omaa paikkaansa uudessa ym-

päristössä etsiville yhteiskunta ja kansakunta ovat varsinkin aluksi kaukaisia asi-

oita, ja valtakunnallinen kotouttamispolitiikka yleisine linjauksineen etäisiä peri-

aatteita. Virallisten kotouttamistoimenpiteiden lisäksi, ja ehkä niitä merkitykselli-

semmin, kotoutumista tapahtuu arkipäivän tilanteissa ja lähiyhteisöissä, kuten 

päiväkodeissa, kouluissa, harrastustoiminnassa ja työpaikoilla. Se, että maahan-

muuttajat kokevat läsnäolonsa kaupungissa hyväksytyksi, edistää kotoutumista 

monin tavoin. (Saukkonen, 2018.)  

 

Kotoutumista ja yhdenvertaisuutta edistetään monin eri ohjelmin ja hankkein. Hy-

vien väestösuhteiden politiikka pyrkii vaikuttamaan yhteiskunnan toimintaan li-

säämällä eri väestöryhmien ja niihin kuuluvien yksilöiden keskinäistä vuorovaiku-

tusta, luottamusta ja positiivisia asenteita, osallisuuden kokemuksia sekä turval-

lisuuden tunnetta. (Oikeusministeriö i.a.).  
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Kuvio 1: Hyvät väestösuhteet. Lähde: Oikeusministeriö (i-a.) 

 

Kuvio havainnollistaa hyvien väestösuhteiden politiikkaa, joka liittyy läheisesti yh-

denvertaisuuden ja syrjimättömyyden periaatteisiin. Hyvien väestösuhteiden po-

litiikalla pyritään vähentämään sosiaalisiin suhteisiin liittyviä kielteisiä ilmiöitä, ku-

ten syrjintää viharikoksia ja vihapuhetta, segregaatiota, jotka estävät yhdenver-

taisuuden toteutumista yksilöiden ja ryhmien välillä. Lisäksi hyvien väestösuhtei-

den politiikka pyrkii hyödyntämään monimuotoisuutta yhteiskunnassa. (Oikeus-

ministeriö i-a.) 

 

 

2.3 Osallisuuden merkitys maahanmuuttajan kotoutumisprosessissa 

 

Laissa kotoutumisen edistämisestä (2010/1386) mainitaan, että lain tarkoituk-

sena on tukea maahanmuuttajan mahdollisuutta osallistua aktiivisesti suomalai-

sen yhteiskunnan toimintaan. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos, THL, jaottelee 

osallisuuden seuraaviin osa-alueisiin: osallisuus omassa elämässä, osallisuus 

yhteisöissä ja vaikuttamisen prosesseissa ja osallisuus yhteisestä hyvästä. (THL, 
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2022.) Osallisuus voidaan määritellä tunteeksi, joka syntyy, kun ihminen kokee 

kuuluvansa johonkin. Osallisuus ilmenee esimerkiksi luottamuksena, yhdenver-

taisuutena, arvostuksena ja mahdollisuutena vaikuttaa omassa yhteisössään. 

(Isola ym. 2017.) Maahanmuuttajien osallisuutta yhteiskunnan täysivaltaisina jä-

seninä edistää erityisesti se, että heille tarjotaan mahdollisuus oppia vastaanot-

tavan maan kieltä. Kieli on väline, jolla rakennetaan todellisuutta, annetaan mer-

kityksiä kokemuksille ja osallistutaan ympärillä olevaan toimintaan, ryhmiin ja yh-

teiskuntaan. (Kinossalo, 2021.) 

 

Osallisuudessa on keskeistä vapaaehtoisuus ja valinnan vapaus. Osallinen ihmi-

nen saa itse aktiivisena toimijana päättää mitä hän elämässään tekee, millaisissa 

yhteisöissä hän on mukana ja pääsee nauttimaan yhteisten ponnistusten tulok-

sista. Osallisuuden tärkein motivoiva tekijä on intressi eli kiinnostus osallistua jo-

honkin toimintaan. Osallisuus voi syntyä opiskelun ja työnteon kautta, järjestöjen 

tai vapaaehtoisverkostojen tarjoamana tai ystävyyssuhteiden myötä.  Oli osalli-

suuden muoto mikä tahansa, maahanmuuttajat on tärkeä ottaa mukaan suunnit-

telemaan itseensä kohdistuvaa toimintaa, tai ainakin heiltä on otettava vastaan 

ehdotuksia toiminnasta. (Ramadan, 2021, s.2.) 

 

Mahdollisuus kuulua yhteisöön ja vaikuttaa omaan elämään on keskeinen hyvin-

voinnin edellytys, jonka merkitys alkaa kehittymään jo lapsuudessa. Maahan-

muuttajalasten kanssa toimivat aikuiset ovat oleellisessa asemassa luomassa 

kokemusta siitä, onko omalla mielipiteellä väliä vai ei. Tunnustamalla lasten arki-

nen mukanaolo osaksi yhteiskunnallista vaikuttamista otamme heidän näkökul-

mansa huomiaan samalla tavalla ja arvostuksella kuin aikuisten. Nämä ovat ko-

kemuksina lapselle merkittävämpiä kuin hyvinkään toimivat järjestetyt toiminta-

mallit. (Välijärvi, 2019, s.93.) 
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2.4 Järjestöt ja yhteisöt kotoutumisen tukena 

 
Maahanmuuttajien kotoutumista edistää paikallisyhteisöjen, verkostojen ja yksi-

löiden osallisuus sekä yhteisöllisyys. Viranomaisten lisäksi erilaisilla järjestöillä ja 

niiden tarjoamalla matalan kynnyksen toiminnalla on merkittävä rooli osallisuu-

den edistämisessä ja pääsyssä osaksi paikallisyhteisöjä. 

 

Järjestöt ja yhteisöt toimivat ihmisten arkisten kohtaamisten mahdollistajina sekä 

julkisten palvelun täydentäjänä. Ne pystyvät tarjoamaan matalan kynnyksen toi-

mintaa ja palveluja joustavasti, sekä tarjoamaan toimintaa useilla kielillä ja tuke-

maan ihmisten aktiivisuutta ja osallisuutta. Maahanmuuttajien oman roolin vah-

vistaminen palveluiden kehittämisessä yhdessä järjestöjen tekemän työn kanssa 

tukevat kotoutumisen edistämistä. (Valtioneuvosto, 2021.)  

 

Järjestö- ja yhdistystoiminnasta löydetään monia eri rooleja, jotka tukevat osalli-

suutta ja kotoutumista. Yhdistystoiminnan on havaittu kasvattavan toimintaan 

osallistuvien sosiaalista kompetenssia. Järjestöt tarjoavat mahdollisuuksia va-

paaehtoistyöhön, joka on hyvä tapa päästä osaksi itselleen mieleistä yhteisöä ja 

verkostoitua. Lisäksi on huomattava, että vapaaehtoistyötä tekemällä ihminen 

saa päiviinsä mielekästä sisältöä, oppii työelämätaitoja, vahvistaa itseluotta-

musta ja auttaa hahmottamaan omaa osaamistaan. Järjestöjen kautta on myös 

mahdollista tulla kuulluksi. (Ramadan, 2022, s.3–4.) 

 

 

2.5 Kotoutumistyö Kokkolassa 

 

Kokkolassa kotoutumistyön ohjenuorana toimii Kokkolan kaupungin kotouttamis-

ohjelma Kotina Kokkola. Kaupungin strategiaa tukevan kehittämisohjelman ta-

voitteena on tunnistaa ja hyväksyä kokkolalaisen ihmisyhteisön moninaisuus. 

Kaupungissa asuu syntyperäisiä kokkolalaisia, muualta maasta ja ulkomailta 

muuttaneita, ihonväriltään erilaisia ja eri uskontoryhmiin kuuluvia. Kaupunki ha-

luaa tukea kehittämisohjelman mukaan mielikuvaa ja kokemusta Kokkolasta ava-

rasti ajattelevana ja nykyaikaisesti toimivana yhteisönä. (Kotina Kokkola, 2022). 
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Tilastokeskuksen mukaan Kokkolassa asui 31.12.2020 1816 ulkomaalaistaus-

taista henkilöä, joka on 3,8 % koko väestömäärästä. 

 

Kotoutumisesta vastaa Kokkolan kaupunki, Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja ter-

veyspalvelukuntayhtymä Soite ja Kokkolan seudun työllisyyden kuntakokeilu yh-

dessä muiden viranomaistahojen kanssa. Kotoutumispalveluja täydentävät ver-

kossa toimiva digitaalinen asettautumispalvelu My Kokkola sekä kaupunginkir-

jastolla toimiva matalan kynnyksen ohjaus- ja neuvontapiste Welcome Office 

Kokkola. Kaupungissa on myös kaupunginhallituksen nimeämänä toimielimenä 

Monikulttuurisuusneuvosto, jonka tehtävänä on parantaa muista kulttuureista 

Kokkolaan saapuneiden asukkaiden hyvinvointia. (Kokkolan kaupunki, 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Kotoutumiskaari. Lähde: Suomen Punainen Risti, 2022.  

 

Kokkolan toteuttamaa kotoutumisprosessia voidaan havainnollistaa Suomen Pu-

naisen Ristin kotoutumiskaaren avulla. Kaari osoittaa, että kotoutumiseen kuuluu 

laskuja ja nousuja, hetkiä huipulla ja putoamisia pohjalle. Oleellista on kiinnittää 

huomiota siihen, milloin kaari nousee ylöspäin. Kaaren mukaan hyvää oloa 
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nostavia tekijöitä ovat mm. kielen oppimiseen liittyvät toiminnat, harjoittelupaikka 

ja mielekkäät harrastukset. Siis tilanteet, joissa kotoutuja on osa ryhmää ja saa 

oppia uusia asioita. 

 

Aktiivinen järjestöjen ja yhteisöjen toimintaverkosto tukee osaltaan kotoutumista 

Kokkolassa.  Järjestöjen tarjoama monipuolinen toiminta ennaltaehkäisee osal-

taan kotoutumiskaaren mukaisia notkahduksia, tarjoten mahdollisuuksia osallis-

tua, saada tukea ja olla aidosti osa yhteisöä. Kokkolan alueella järjestöillä on käy-

tännönläheistä suoraa toimintaa yhdessä asiakasryhmien kanssa. (Kotina Kok-

kola, 2022.) 

 

 

 

 KIRKON TOTEUTTAMA MAAHANMUUTTAJATYÖ  

 

 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko on osa maailmanlaajuista Kristuksen kirk-

koa, joka on luonteeltaan kansainvälinen ja kansallisuuksien rajat ylittävä (Ovet 

auki ykseydelle ja yhteydelle, 2021). Kirkkomme tavoitteena on ekumeenisesti 

elävä kristillinen yhteisö, joka kutsuu kaikkia ihmisiä elämään lähellä Jumalaa ja 

toisiaan, ja joka etsii yhteyttä myös muita uskontoja tunnustavia kohtaan. Kan-

sainvälistä työtä seurakunnissa toteutetaan usealla eri tavalla, maahanmuuttaja-

työ on yksi toteutustavoista. (Kirkko Helsingissä, 2021.) 

 

Kirkon perustehtävä voidaan sanoittaa eri aikoina ja eri paikoissa eri sanoin. Suo-

men evankelisluterilaisen kirkon Ovet auki -strategiassa perustehtävä määritel-

lään seuraavasti:  

Kirkon tehtävänä on kutsua ihmisiä Jumalan yhteyteen sekä roh-
kaista välittämään lähimmäisistä ja luomakunnasta. Määritelmä täh-
dentää, että pelastavan evankeliumin julistus, osallisuus, yhteisvas-
tuu, heikoimpien puolesta puhuminen, sielunhoito, tasa-arvosta ja ih-
misarvosta huolehtiminen sekä luomakunnan eheyden vaaliminen 
kuuluvat yhteen. (Ovet auki -strategia, 2021.) 
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Kirkon maahanmuuttajatyö pohjaa strategiasta nousevaan perustehtävään, josta 

nousee esille erityisesti osallisuus, heikompien puolesta puhuminen sekä tasa-

arvosta ja ihmisarvosta huolehtiminen.  

 

 

3.1 Maahanmuuttajatyön historiaa 

 

Tarja Korpaeus-Hellstenin opinnäytetyön Ihminen ymmärtää kohtaamista (2017) 

ja Katri Kyllösen väitöskirjassa Uskonnon rooli maahanmuuttajien konfliktien so-

vittelussa (2012) kuvataan tiivistetysti kirkon maahanmuuttajatyön historiaa. Kir-

kon maahanmuuttajatyön juuret ovat 1970-luvulla, jolloin Suomi vastaanotti en-

simmäiset pakolaiset pääkaupunkiseudulle Chilestä ja Vietnamista. Työ oli vah-

vasti ruohonjuuritason työtä eli yksittäisten pakolaisten konkreettista auttamista 

käytännön asioissa. (Koistinen 2004, 2.)  

 

Maahanmuuttajien määrän lisäännyttyä tasaisesti 1980- ja 1990-luvuilla erityi-

sesti pakolaisten ja inkeriläisten vastaanoton myötä kirkkohallitus alkoi linjata 

työtä useilla suoraan tai välillisesti työhön liittyvillä mietinnöillä tai kirjelmillä. Niistä 

keskeisimpiä ovat Kirkon pakolaistyön selvitys (1985) ja mietintö (1987), Kirkko 

ja turvapaikanhakijat (1991), Kirkkohallituksen yleiskirje 2.5.1994, Kirkko ja pa-

kolaiset kasvokkain (1996), Maahanmuuttajat ja kirkko (1996), Paluu uuteen, 

opas inkerinsuomalaisten parissa tehtävään työhön (1994), Kansankirkosta kan-

sojen kirkoksi (1999 / 2. laitos 2005), Ulkomaalaisten ja Maahanmuuttajien 

asema (2002) ja Maahanmuuttajien jäsenyys seurakunnassa (2003). Myöhem-

mässä vaiheessa työtä on kuvattu ja linjattu muun muassa kirkon nelivuotisker-

tomuksissa ja yhteisissä strategioissa. 

 

Maahanmuuttajatyö kirkon parissa alkoi virallisesti vuonna 1986, kun Helsingin 

hiippakunta nimesi ensimmäisen pakolaistyön sihteerinsä. Viran myötä kirkon pa-

riin saatiin ensimmäistä kertaa henkilö, joka pystyi ottamaan vastuulleen seura-

kuntien työntekijöiden informoimisen uudesta tarpeesta ja toimintamahdollisuuk-

sista. Viranhaltijan tehtäviin kuului myös työntekijöiden kouluttaminen maahan-

muuttajien kohtaamiseen ympäri Suomea. (Kyllönen, 2012, s.63.) 
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Laajemmin maahanmuuttajatyö sai alkunsa paikallistasolla seurakunnissa 1990-

luvun alussa, jolloin seurakunnissa ryhdyttiin nimeämään maahanmuuttajatyöstä 

vastaavia työntekijöitä vastauksena maahanmuuttajien merkittävän lisääntymi-

sen tuomiin haasteisiin. Monilla paikkakunnilla seurakunnat olivat merkittävässä 

asemassa ensimmäisten maahanmuuttajien vastaanottamisessa ja kotouttami-

sessa. Seurakunnat järjestivät maahanmuuttajille suunnattuja koulutuksia ja tilai-

suuksia sekä antoivat kerhotiloja maahanmuuttajaryhmien käyttöön. (Kyllönen, 

2012, s.64.) 

 

2000-luvun alusta lähtien kirkon maahanmuuttajatyö tuli entistä näkyvämmäksi 

ja maahanmuuttajat otettiin mukaan toimijoiksi, ei vain työn kohteiksi. Muutosta 

siivitti osaltaan vuonna 1999 julkaistu kirkon monikulttuurisuustyöryhmän mietintö 

Kansan kirkosta kansojen kirkoksi, jonka myötä työstä alettiin käyttää käsitettä 

monikulttuurisuustyö. Mietintö peräänkuulutti seurakuntien eri työmuotojen ja työ-

alojen yhteistyötä monikulttuurisuustyön arjessa. Työn tuli kehittyä diakoniapai-

notteisuudesta eri työaloja läpäiseväksi, koko seurakuntaa koskevaksi asiaksi. 

(Korpaeus-Hellsten, 2017, s.27.) 

 

Tänä päivänä kirkkohallituksen tehtävänä on huolehtia paikallisseurakuntien 

maahanmuuttajien parissa tehtävän työn koordinoinnista ja koulutuksesta, mutta 

paikallisseurakunnat ovat avainasemassa itse maahanmuuttajatyössä. Seura-

kuntien maahanmuuttajatyö pitää sisällään maahanmuuttajien sekä maahan-

muuttajataustaisten kieli- ja kulttuuriryhmien kohtaamista eri tavoin. Suurimmissa 

seurakunnissa järjestetään englanninkielistä toimintaa, lisäksi kirkolla on erityi-

siä maahanmuuttajatyöntekijöitä eri puolilla Suomea. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a-

a.) 

 

 

3.2 Maahanmuuttajatyön diakoninen olemus ja erityispiirteet 

 

Diakonian viranhaltijan ydinosaamiskuvauksessa todetaan diakoniatyön perustu-

van kirkon missioon ja sen tulisi läpäistä kaikki toiminta. Kristityt ovat kutsutut ja 

lähetetyt, yksilöinä ja kirkkona, rakastamaan lähimmäisiä ja toimimaan toistensa 

hyväksi. Seurakunta voi olla yhdistämässä avuntarvitsijoita ja -tarjoajia ja 
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rohkaisemassa vastuun kantamiseen. Diakoniatyöntekijän toiminta tapahtuu pai-

kallisyhteisössä, mutta samalla osana maailmanlaajaa kirkkoa. (Diakonian viran-

haltijan ydinosaamiskuvaus, 2020.) 

 

Diakonian viranhaltijan tehtävään kuuluu hädän tunnistaminen ja kohtaaminen 

sekä ihmisen luovuttamattoman arvon puolustaminen. Tehtävänä on kokonais-

valtainen terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen kohtaamalla ihmisen henkiset, 

sosiaaliset, aineelliset, fyysiset ja hengelliset tarpeet. (Diakonian viranhaltijan 

ydinosaamiskuvaus, 2020.) Siinä missä yhteiskunnan maahanmuuttopoliittiset 

ohjelmat pyrkivät eri toimenpiteillä jouduttamaan maahanmuuttajan kotoutumis-

prosessia, ja saattelemaan heidät nopeasti työelämän palvelukseen, kirkon maa-

hanmuuttajatyön diakoninen olemus antaa lempeästi tilaa kasvaa ja löytää paik-

kansa ympäröivässä yhteisössä. 

 

Luottamuksen rakentaminen on perusta, joka erityisesti korostuu maahanmuut-

tajien kanssa työskenneltäessä. Luottamus seurakunnan työntekijään saattaa 

vaatia pitkän ajan. Luottamuksen rakentaminen eri väestöryhmien välillä edellyt-

tää kulttuurisensitiivisyyttä ja empatiaa. Se ei koskaan voi olla yksisuuntaista, 

vaan luottamuksen on toimittava vastavuoroisesti ja yhteistyössä. Yleensä luot-

tamuksen rakentaminen vaatii sitä, että tutustutaan ja vietetään aikaa yhdessä. 

Usein yhteisöjen avainhenkilöt voivat toimia välittäjänä ja porttina yhteisöjen vä-

liseen luottamukseen. Luottamus eri väestöryhmien välillä voi olla myös ongel-

mallinen. On uskaltauduttava pitkäjänteiseen työhön, jotta voitaisiin käsitellä yh-

dessä hankalia asioita. (Yhdessä elämisen taito, 2021.) 

 

Hyvien väestösuhteiden rakentaminen kuuluu seurakuntien perusolemukseen 

(katso hyvät väestösuhteet, kuvio 1). On tärkeää, että seurakunnat ovat toimi-

joina yhteiskuntarauhan rakentamisessa omalta osaltaan. Kirkon perusviesti on 

Jumalan rakkaus kaikkia ihmisiä kohtaan. Monialaisen yhteistyön merkitys koros-

tuu yhteiskuntarauhan rakentamisessa, jotta nähdään erilaisia näkökulmia sa-

moihin asioihin ja päästään vaikuttamaan keskustelukulttuuriin laajalla rintamalla. 

Seurakuntien diakoniatyö on olennaisena osana rakentamassa kontakteja, vuo-

ropuhelua ja yhteistyötä eri katsomusyhteisöjen toimien näin yhteisörauhan puo-

lesta. (Yhdessä elämisen taito, 2021.) 
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Maahanmuuttajien kohtaaminen vaatii meiltä joustavuutta, herkkyyttä, nopeaa 

reagointikykyä, kärsivällisyyttä ja ymmärrystä. Maahanmuuttajatyössä työnteki-

jän pitää hahmottaa, että henkilöiden tietämys ja kokemuspohja esim. aikatau-

luista, käsitteistä ja yhteiskuntarakenteesta voi olla hyvin poikkeava vallitsevaan 

verrattuna. Työntekijän on oltava valmis kohtaamaan maahan muuttanut henkilö 

vailla ennakkoasenteita ja ajattelemaan, että yhteyden rakentaminen lähtee tika-

puiden ensimmäiseltä askelmilta. (Yhdessä elämisen taito, 2021). 

 

 

3.3 Maahanmuuttajatyön tavoitteena on monikulttuurinen kirkko ja seurakunta 

 

Monikulttuurisuus seurakunnassa mahdollistuu siten, että eri puolilta maailmaa 

alueelle muuttaneet ja kansallisiin vähemmistöihin kuuluvat ihmiset pääsevät 

osalliseksi seurakuntayhteydestä ja seurakunnan erilaisista toimintamuodoista. 

Monikulttuurinen seurakunta antaa tilaa eri tavalla ajatteleville ihmisille ja erilai-

sille kristillisen uskon ilmauksille. Siellä, missä yhteisö on avoin ja muokkautuva, 

on hyvinkin erilaisten ihmisten mahdollista elää yhdessä ja rikastuttaa toisiaan. 

(Suomen ev.lut. kirkko, i.a-b.) 

 

Eri seurakunnissa toteutettu maahanmuuttajatyö voi poiketa merkittävästi toisten 

seurakuntien toteuttamista toimintatavoista ja - malleista. Verkostoituminen ja 

moniammatillinen yhteistyö muiden maahanmuuttajatyötä tekevien tahojen 

kanssa ovat tärkeiksi koettuja asioita seurakuntien työntekijöiden keskuudessa. 

Maahanmuuttajan elämäntilanteen kokonaisvaltainen hahmottaminen auttaa 

myös seurakuntien työntekijöitä arvioimaan ja kehittämään omaa työalaansa 

edelleen. Samalla kirkko ja seurakunnat osoittava muille toimijoille, ettei maahan-

muuttajien hengellisiä tarpeita voida jättää huomiotta heidän kotoutuessaan suo-

malaiseen yhteiskuntaan. (Lievonen, 2012.)  

 

Monikulttuurisuus ja moninaisuus haastaa opettelemaan yhdessä elämisen tai-

toa, toinen toisensa kunnioittamista, vastavuoroisuutta ja omastaan jakamista. 

(Suomen ev.lut. kirkko, i-a.c.) Esimerkkiä ja ohjeistuista yhdessä elämisen taitoon 

löydämme jo Raamatusta.  Paavali kirjoittaa tästä hyvän ja vahvan esimerkin. 1. 

Korinttilaiskirjeen luvussa 12, jossa hän puhuu seurakunnasta Kristuksen 
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ruumiina. Siinä jokaisella jäsenellä on paikkansa. Vaikka jäsenet keskenään ovat 

keskenään kovinkin erilaisia, ei kukaan voi sanoa toiselle, ettei toista tarvita. Tätä 

kuvaa voi skaalata eri suuntiin: joskus kyse on nimenomaan paikallisseurakun-

nasta ja toiminnoissa olevista eri kansallisuuksista ja kieliryhmistä, joskus maail-

manlaajasta kirkosta ja kirkoista eri puolilla maailmaa. Silti me kaikki olemme sa-

man ruumiin jäseniä: ”Meidät kaikki, olimmepa juutalaisia tai kreikkalaisia, orjia 

tai vapaita, on kastettu yhdeksi ruumiiksi. Yksi ja sama Henki on yhdistänyt mei-

dät, kaikki me olemme saaneet juoda samaa Henkeä.” (Raamattu, 1992, 1. Kor. 

12:13) (Yhdessä elämisen taito, 2021.) 

 

On tärkeää ottaa uudet tulijat vieraanvaraisesti vastaan. Yhdessä elämisen tai-

don opettelu on kestävä tapa rakentaa yhteistä tulevaisuutta, sillä siinä toteutuvat 

osallisuus, vastavuoroisuus, kunnioitus ja solidaarisuus. Yhdessä eläminen on 

yhteisen hyvän tavoittelua, jossa jokaisella on mahdollisuuksia ja oikeus saada 

tukea. (Yhdessä elämisen taito, 2021.) 

 

 

3.4 Maahanmuuttajatyö Kokkolan suomalaisessa seurakunnassa 

 

Kokkolan seudulla on pitkät perinteet kiintiöpakolaisten vastaanottamisesta. En-

simmäinen pakolaisryhmä saapui kaupunkiin vuonna 1993 Kosovosta, ja siitä 

lähtien kaupunki on vastaanottanut säännöllisesti joka toinen vuosi noin 30 hen-

kilön kiintiöpakolaisryhmän eri puolilta maailmaa. Kiintiöpakolaisten lisäksi alu-

eellemme saapuu ulkomaalaistaustaisia henkilöitä opiskelu- ja työperustaisen 

maahanmuuton myötä.  

 

Kokkolan suomalaisen seurakunnan maahanmuuttajatyö on alkanut seurakun-

tayhtymän alaisena diakonisena työmuotona vuonna 1999. Työalan tehtävänä 

kohdata Kokkolassa asuvia maahanmuuttajia ja auttaa heitä sopeutumaan suo-

malaiseen yhteiskuntaan sekä löytämään paikkansa seurakunnan toiminnassa. 

Maahanmuuttajatyö järjestää tilaisuuksia ja toimintaa, joiden tarkoituksena on tu-

kea eri kieliryhmien oman identiteetin säilymistä, kasvattaa kieliryhmien keski-

näistä sekä suomalaisten välistä vuorovaikutusta ja yhteyttä. Työtä tehdään kaik-

kien ikäluokkien parissa, tärkeänä osana on ollut alusta alkaen perheitä tukevat 
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ja voimaannuttavat toimintamuodot. (Maahanmuuttajatyön toimintakertomus, 

2021.) 

 

Maahanmuuttajatyöntekijänä on toimen perustamisesta lähtien toiminut Natalia 

Haponen. Hän kuvailee (henkilökohtainen tiedonanto 28.3.2022), että vaikka työ 

aloitettiin tyhjältä pöydältä, työmuodolle oli kova tarve, joka kumpusi suoraan 

Kokkolan seudulle tulleiden maahanmuuttajien tarpeista. Viikon kuluttua maa-

hanmuuttajatyön aloittamisesta ensimmäiset säännölliset, viikoittain kokoontuvat 

ryhmät aloittivat toimintansa. Ensimmäiset asiakasryhmät olivat Iranista paen-

neita kurdeja tai venäjänkielisiä paluumuuttajia. Vuosituhannen vaihteen jälkeen 

Kokkolaan on saapunut mm. sudanilaisia ja burmalaisia kiintiöpakolaisryhmiä 

sekä eri kansallisuuksia Afganistanin ja Syyrian kriisialueilta.  

 

Tänä päivänä seurakunnan maahanmuuttajatyön selkärangan muodostaa kol-

men pääkieliryhmän säännölliset, viikoittaiset toiminnat, sekä kaikkia yhdistävät 

yhteiset kansainväliset toimintamuodot, mm. leirit, retket ja juhlat. Kieliryhmät 

ovat muovautuneet Kokkolaan saapuneiden kiintiöpakolaisryhmien ympärille ol-

len tällä hetkellä arabian-, venäjän- ja burmankieliset. Maahanmuuttajatyön toi-

mintakalenteri on vaikuttavaa luettavaa (liite 1. Maahanmuuttajatyön esite). Toi-

mintoja on runsaasti, vaikka työalalla toimii vain yksi vakituinen työntekijä. Natalia 

Haponen (henkilökohtainen tiedonanto 28.3.2022) kertoo, että työ on rakentunut 

alusta alkaen Kokkolassa vaikuttavien yhteisöjen ja järjestöjen väliseen yhteis-

työhön, myös vapaaehtoisten osallisuus on työn suuri voimavara ja kiitosaihe.  

 

Pitkän uran maahanmuuttajatyössä tehneenä Natalia Haponen on kuullut monta 

elämäntarinaa. Hän toteaa pakolaisista puhuttavan usein yhtenäisenä massana, 

vaikka jokainen pakolainen on yksilö, jolla on yksilöllinen tarina. Työssä on omat 

erityispiirteensä, jotka tekevät siitä paitsi palkitsevan myös kuormittavan. Reilun 

parin vuosikymmenen aikana hän on nähnyt maahanmuuttajatyön kasvun pie-

nestä toimijajoukosta merkittäväksi työalaksi, jonka vastuuhenkilöiksi ovat nous-

seet alkuvuosina kaupunkiin saapuneet maahanmuuttajat. Hän iloitsee aidosta 

yhteisestä kansainvälisen toiminnan näystä, joka elää eri kieliryhmien välillä, ja 

toivoo, että tuo näky innostaisi mukaan entistä enemmän myös uusia kan-

tasuomalaisia osallistujia. Suurimpana huolenaiheena Natalia toteaa 
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henkilöstöresurssien vähäisyyden verrattuna lisääntyneeseen työmäärään. Eri-

tyisesti tämä korostuu Ukrainan kriisin myötä, koska avuntarvitsijoiden määrä on 

kasvanut, ja tulee kasvamaan huomattavasti, myös maahanmuuttajatyön toimin-

noissa. (Natalia Haponen, henkilökohtainen tiedonanto, 28.3.2022.) 

 

 

 

  OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Työelämälähtöisyys on ollut vahvasti läsnä opinnäytetyön prosessissa. Toimin 

Kokkolan suomalaisessa seurakunnassa lähetyssihteerin virassa, ja yhteistyö 

maahanmuuttajatyön kanssa on ollut luonteva, joskin epävirallinen, osa työtäni. 

Yhteistyömme syventyessä havahduin, että hyvin harva työyhteisömme jäsen tie-

tää miten monipuolisia toimintoja seurakuntamme maahanmuuttajatyö pitää si-

sällään.  

 

Maahanmuuttajatyö toimii kuin itsenäisenä seurakuntana muun seurakunnan si-

sällä, rajapintoja ja yhtymäkohtia muiden työalojen kanssa toteuttavaan työhön 

on vähän. Kansainväliset tilaisuudet ovat avoimia kaikille kaupunkilaisille, mutta 

harvoin niihin osallistuu kantaväestöä mukaan.  Havaintojen myötä yhteinen te-

kemisemme sai uuden ulottuvuuden. Sen lisäksi, että teemme yhteisiä projekteja 

lähetyksen ja maahanmuuttajatyön välillä, meidän täytyy pyrkiä osallistamaan toi-

mintaamme laajemmin oman työyhteisömme jäseniä ja kaupunkilaisia.  

 

Opinnäytetyössä raportoin kolmesta eri osasuorituksesta, jotka on toteutettu eri 

työalojen ja vapaaehtoisten yhteistyöprojekteina. Oma roolini on vaihdellut pro-

jekteittain. Ensimmäinen osasuoritus on kansainvälisen naistenpäivän ympärille 

rakentunut Toivoa naisille -tilaisuus keväältä 2020. Toivoa naisille -naistenpäivä-

tapahtuma syntyi minun ideastani ja toimin tilaisuuden innoittajana, organisaatto-

rina ja koordinaattorina. Vaikka toteutuksen päävastuu oli minulla, toimintatapani 

on luoda tilaa yhteistyölle, rohkaista ja osallistaa muita toimijoita parhaimman ko-

konaisuuden saavuttamiseksi. 
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Korona-ajan hiljaiselossa kypsyi maahanmuuttajanuorten ideoima kansainvälis-

ten nuorteniltojen Lighthouse -konsepti, jonka ensimmäinen toteutus ajoittui syk-

syyn 2021. Tässä projektissa olen toiminut kansainvälisten nuorten ohjausryh-

män jäsenenä, koordinoiden ryhmän suunnittelua, hoitaen seurakuntarakentei-

siin liittyviä tehtäviä ja ennen kaikkea toimien mahdollistajana raivaten tietä nuor-

ten ideoille kohti toteutusta.  

 

Kolmas osasuoritus on kipeän ajankohtainen toteutus Ukrainan kriisin aiheutta-

man hädän ja hämmennyksen keskellä. Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysta-

pahtuma havainnollistaa sitä, kuinka meidän tulee kyetä reagoimaan herkästi ym-

päröivään yhteiskuntaan. Sodan alkaessa koin henkilökohtaisesti valtavaa tur-

hautuneisuuden ja toimettomuuden tuskaa siitä, että toisaalla ihmiset kärsivät 

valtavasta hädästä, kun taas oma elämäni jatkaa kulkuaan, niin kuin mitään ei 

olisi tapahtunutkaan.  Tuossa turhautuneisuudessa minussa syttyi kipinä puhal-

taa ihmisiin toiminnan kautta toivoa. Kirkon perustehtävä on luoda toivoa toivot-

tomuuteen ja toimia sillanrakentajana. Rauhan puolesta -tapahtuma rakentui en-

nätysnopeasti edellä kuvatun tematiikan ympärille. Kannoin kokonaisvastuun ta-

pahtuman ideoinnista ja toteutuksesta alusta loppuun, mutta haluan samalla kiit-

tää kollegojani, jotka lähtivät mukaan toteutukseen lyhyellä varoitusajalla ja suun-

nattomalla solidaarisuuden hengellä. 

 

Osasuoritusten yhteisiksi tavoitteiksi asetin seuraavat kolme asiaa: 

 

• Maahanmuuttajien kotoutumisen tukeminen heidän osallisuuttaan edis-

täen. 

• Maahanmuuttajatyön tekeminen tunnetummaksi työyhteisössä. 

• Yhteyden luominen suomenkielisiin kaupunkilaisiin. 

 

Maahanmuuttajatyön osallistavissa projekteissa tutuksi tekemisen tavoite oli 

luonnollisesti kaksisuuntainen: osallisuuden tunteen vahvistuminen tukee yksilön 

kotoutumista ja samalla työntekijät tutustuisivat maahanmuuttajatyöhön. Yhtey-

den luomiseen pyritään hyödyntämällä kahta eri väylää: kaupunkilaisia kutsuttai-

siin vapaaehtoistoimijoiksi projektien puitteissa järjestettäviin tilaisuuksiin tai vaih-

toehtoisesti he osallistuisivat tilaisuuksiin yleisönä.  



24 
 

Diakonia-ammattikorkeakoulu 

 OSASUORITUSTEN KUVAUKSET 

 

 

Toteuttamissani osasuorituksissa liikutaan kahden vuoden aikajanalla ja toteu-

tukset ovat luonteeltaan tapahtumatuotantoa. Tapahtumatuottamisen projekti-

mainen toiminta opettaa osallistujilleen vuorovaikutus- ja verkostoitumistaitoja, 

sekä mahdollistaa erilaisen osaamisen esilletuomisen ja hyödyntämisen 

(SeduEvents, i.a). Tapahtumasuunnitteluun liittyviä osa-alueita voi havainnollis-

taa oheisen mallin avulla.  

Kuvio 3. Tapahtuman järjestämisen mallinnus. Lähde: Sedu Events. 
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Kuviossa esitetyt lainalaisuudet olivat läsnä kaikissa osasuoritusten toteutuk-

sissa, ja vastuu tapahtumatuotannosta oli minulla. Aikaisemman yhteisöpedago-

gin ammattikorkeakoulututkinnon yhteydessä tekemäni toiminnallinen opinnäyte-

työ on antanut työvälineitä ja osaamista projektinhallinnasta, ja kokemus on kan-

natellut minua tämänkin opinnäytetyön osasuoritusten toteutuksessa.  Välillä tii-

vistäkin aikatauluista huolimatta voin todeta, että vanha viisaus pätee tapahtu-

masuunnittelussa - hyvin suunniteltu on puoliksi tehty! 

 

 

5.1 Toivoa naisille -työn mahdollisuudet maahanmuuttajatyössä 

 

Toivoa naisille -työ Suomessa on osa kansainvälistä Toivoa naisille -rukousver-

kostoa, joka taustayhteisönä toimii maailmanlaaja medialähetysjärjestö TWR 

(Trans World Radio). Työ toimii sen puolesta, että yhä useammat naiset ympäri 

maailmaa voisivat kuulla olevansa arvokkaita, saada toivon Jeesuksessa ja ih-

misarvoisen elämän. (Toivoa naisille, i.a.) Työn ytimenä on kuukausittain julkais-

tava rukouskalenteri, jossa on lyhyt rukous joka päivälle. Saman rukouksen ru-

koilee yli 63.000 esirukoilijaa ympäri maailman. Rukousaiheet kumpuavat naisten 

tarpeista, samalla kalenteri välittää tietoa naisten tilanteista eri puolella maailmaa 

ja jakaa käytännön tietoa naisten elämään kuuluvista arjen asioista. Kokkolan 

suomalainen seurakunta tukee Toivoa naisille -työtä evankelisluterilaisen kirkon 

lähetysjärjestön Medialähetys Sanansaattajien (Sansa) kautta. (Toivoa naisille, 

i.a.) 

 

Toivoa naisille -työn peruselementit, kokoontuminen yhteiseen esirukoukseen 

maailman naisten puolesta, naisten kokemien epäoikeudenmukaisuuksien tun-

nistaminen, heidän asemansa ja identiteettinsä voimaannuttaminen sekä arkipäi-

vän asioissa tukeminen ovat samoja asioita, joita kohdataan maahanmuuttaja-

työn asiakastilanteissa. Tämän innoittamana ideoin seurakunnassamme kan-

sainvälisenä naistenpäivän, Toivoa naisille -teemaa kantava naistenpäivätapah-

tuman, Kaarlelan seurakuntakodille 6.3.2020.  
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 Toivoa naisille -naistenpäivätapahtuman tavoitteet ja suunnittelu 

 

Toivoa naisille -naistenpäivätapahtumassa pyrittiin toteuttamaan osasuorituksille 

asetettuja yhteisiä tavoitteita. Tapahtuman oli tarkoitus saattaa yhteen maahan-

muuttajataustaisia ja kantasuomalaisia naisia, ja mahdollistaa heille tuttu ja tur-

vallinen rakenne toistensa kohtaamiseen.  Päivän toteuttajiksi haluttiin innostaa 

mukaan mahdollisimman laaja työntekijäjoukko seurakuntamme eri työaloilta. Ti-

laisuuden avulla haluttiin tehdä laajasti yhteistyötä ja verkostoitua seurakunnan 

seinien ulkopuolelle, ja kutsuen toteuttajajoukkoon uusia vapaaehtoisia, niin 

maahanmuuttajien joukosta kuin kantasuomalaisista.  

 

Tapahtuman taustatyötä tehdessäni pidin tärkeänä, että eri työalojen asiantunti-

joiden osaaminen ja taidot tulisivat luontevasti esille. Pohdin myös, ettei tilaisuu-

den toteutukseen osallistuminen koituisi liian kuormittavaksi yhdelle työalalle tai 

yksittäiselle työntekijälle. Työryhmä muotoutui yllättävän vaivattomasti ja kokoon-

pano eri työaloilta oli kattava. Mukana olivat työntekijät diakoniasta, papistosta, 

kasvatuksesta (nuorisotyönohjaaja), musiikkityöstä (kanttori), maahanmuuttaja-

työntekijä sekä allekirjoittanut lähetyssihteeri.  

 

Työryhmän työntekijäjäsenten (kuusi henkilöä) selvittyä ensimmäisen projektiryh-

män kokoontumisen agendalle olin suunnitellut aikataulun laatimisen, keskinäi-

sen työnjaon tekemisen ja päivän ohjelmarungon karkean hahmottamisen. Toi-

mijajoukon laajentamiseksi sovimme, että jokainen työntekijä kutsuisi omalta 

osaltaan mukaan vapaaehtoisia toimijoita, hyödyntäen oman työalansa tai oman 

tuttavapiirinsä vapaaehtoisverkostoa. Seuraava kokoontuminen sovittiin viikon 

päähän.  

 

Helmikuun 12. päivänä järjestetyn seuraavan suunnittelupalaverin osallistuja-

joukko oli jo laajempi. Työntekijöiden lisäksi mukana oli vapaaehtoisia, sekä Toi-

voa naisille -työtä suomessa koordinoivan lähetysjärjestön (Sansa) edustaja. Ilo 

ja innostuneisuus oli käsinkosketeltavaa, päivän rakenne alkoi saamaan lopulli-

sen muotonsa. Vapaaehtoisille jaettiin vastuualueet (Liite 2. Toivoa naisille -pa-

laverimuistio). Tilaisuuden sisältö suunniteltiin ohjelmarungon ympärille moni-

puoliseksi. (Liite 3. Toivoa naisille -käsiohjelma). Puolen päivän mittaiseen 
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tapahtumaan sisältyi Toivoa naisille -työn esittely, musiikkia, etninen makumatka 

maailmalle, runoja ja Raamatunpaikkoja, hyvän olon kanavia ja tilaisuuden päät-

teeksi iltamessu. Pienenä huolenaiheena pidin maahanmuuttajataustaisten nais-

ten arkuutta osallistua mukaan toteuttamaan toimintaa. Tähän tarvittiin lisää roh-

kaisua ja henkilökohtaista kutsumista.  

 

Tilaisuuden markkinointia tehtiin yhteistyönä aktiivisesti sosiaalisen median ka-

navia hyödyntäen. Käytössä olivat seurakunnan Facebook ja Instagram -tilit, 

työntekijät jakoivat päivityksiä myös omilla sosiaalisen median sivustoillaan. Kir-

joitin tilaisuudesta puffin paikalliseen Kokkola-lehteen, jonka lisäksi sitä mainos-

tettiin samaisessa lehdessä kahden viikon ajan ennen tapahtumapäivää. Työn-

tekijät jakoivat pieniä lentolehtisiä omien työalojensa toimintojen yhteydessä, 

mainosjulisteita jaettiin kauppojen, kirkkojen ja seurakuntakeskuksen ilmoitustau-

luille. Tärkeänä osana oli myös henkilökohtaisten kutsujen esittäminen, joka 

usein koetaan tehokkaimpana tapana saada ihmisiä paikalle tilaisuuksiin. Emme 

odottaneet suoranaista yleisöryntäystä kansainväliseen naistenpäivätapahtu-

maan, mutta toivomme, että onnistuisimme tavoittamaan markkinoinnillamme 

naisia, jotka eivät välttämättä muuten seurakunnan tilaisuuksissa käy.  

 

 

 Toivoa naisille – tapahtumapäivän toteutus 

 

Kansainvälinen Toivoa naisille -naistenpäivätapahtuma toteutui suunnitelman 

mukaisesti. Tilaisuudessa kävi yhteensä 80 eri-ikäistä naista. Muutamat kävi-

jöistä osallistuivat johonkin tiettyyn osuuteen päivässä, mutta suurin osa vieraista 

viihtyi tilaisuudessa koko päivän ajan. Paikalle oli löytänyt toiveidemme ja rukous-

temme mukaisesti väkeä, jotka eivät säännöllisesti osallistu seurakuntamme toi-

mintaan. Maahanmuuttajia saapui erityisesti vapaaehtoisina toimivien maahan-

muuttajanaisten myötä. He toivat iloisen ja värikkään lisän paikalle kokoontunee-

seen naisjoukkoon jo olemuksellaan, sillä osa heistä oli pukeutunut juhlan kunni-

aksi alueilleen tyypillisiin värikkäisiin ja näyttäviin asusteisiin. Hyvän olon kanavat 

olivat suosittuja, etninen makumatka sai kiitosta, josta edelleen välitimme kiitok-

sen taitaville emännillemme.  
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Tilaisuudessa oli mahdollisuus jättää kirjallisesti risuja ja ruusuja järjestäjille. 80 

henkilön kävijäjoukosta oli jätetty viisi sanallista palautetta. Niiden perusteella ti-

laisuus sisälsi sopivassa suhteessa evankeliumia ja tietoa naisten asemasta, Toi-

voa naisille -työstä toivottiin lisää tietoa. Muusikot saivat kiitosta taidokkaista esi-

tyksistä sekä hoitavista kappalevalinnoista. Hiljentymisen tilaa pidettiin tärkeänä 

ja erityisen ilahduttavana mainittiin pienet hemmottelupisteet hierontoineen ja 

kauneudenhoitovinkkeineen.  

 

Tilaisuuden toteuttajien oli tarkoitus järjestää purkupalaveri Toivoa naisille -jälki-

mainingit ti 12.3. 2020. Koronaepidemia oli kuitenkin jo nostanut päätään, ja seu-

rakunnille oli annettu ohjeistus välttää tarpeettomia kokoontumisia. Purkupalave-

rin sijaan vaihdoimme ajatuksia WhatsApp-ryhmän välityksellä, ja totesimme päi-

vän olleen täynnä yhdessä tekemisen iloa ja naisenergiaa parhaimmillaan. So-

vimme, että jatkamme yhteistä kokoavaa toimintaa Toivoa naisille -työn mer-

keissä lähitulevaisuudessa, tietämättä vielä sitä, että kulman takana odotti koko 

Suomen sulkutila. Yhteiset jatkosuunnitelmat tulisivat siirtymään tulevaisuuteen. 

 

 

5.2 Kansainväliset Lighthouse -nuortenillat  

 

Kansainvälisten nuorten itsensä ideoima ja toteuttama Lighthouse -konsepti on 

hieno esimerkki siitä, kuinka osallisuuden kautta mahdollistuu yksilön kasvu ja 

kehittyminen toiminnan kohteesta uuden toiminnan toteuttajaksi. Tässä projek-

tissa roolini seurakunnan työntekijänä oli luoda puitteet toiminnalle ja huolehtia 

tekemisen suunnasta. Ohjauksen, rohkaisun, tukemisen, kannustamisen lisäksi 

sain ennen kaikkea ihailla, kuinka taitavia nuoret ovat. 

 

 

 Lighthouse -konseptin kuvaus ja tavoite 

 

Lighthouse-illat ovat kansainvälisiä nuorteniltoja, jotka kokoavat niin maahan-

muuttajataustaisia kuin paikallisia kantasuomalaisia nuoria kerran kuukaudessa 

Kaarlelan seurakuntatalolle. Toimintamuodon ovat ideoineet ja kehittäneet ryhmä 

maahanmuuttajataustaisia nuoria, jotka ovat toisen polven maahanmuuttajia 
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(tämä tarkoittaa Tilastokeskuksen määritelmän mukaan Suomessa syntyneitä 

henkilöitä, joiden vanhemmat ovat ulkomaalaistaustaisia). Nuoret ovat olleet per-

heidensä kautta mukana seurakunnan maahanmuuttajatyön toiminnassa pyhä-

kouluikäisistä saakka, ja he ovat kasvaneet oman kieliryhmänsä mukana aktiivi-

siksi seurakunnan jäseniksi.  

 

Opinnäytetyön tavoitteiden mukaisesti Lighthouse-konseptin avulla pyrittiin vah-

vistamaan maahanmuuttajanuorten osallisuutta seurakunnan toiminnassa ja sen 

kautta ympäröivässä yhteiskunnassa, ja rakentamaan yhteyden suomalaisten ja 

maahanmuuttajataustaisten nuorten välille. Olen toiminut kansainvälisten nuor-

ten ohjausryhmän jäsenenä, koordinoiden ryhmän suunnittelua, hoitaen seura-

kuntarakenteisiin liittyviä tehtäviä ja ennen kaikkea raivaten tietä nuorten ideoille 

kohti toteutusta.  

 

 

 Lighthouse -konseptin taustaa 

 

Lähtökohtaisesti maahanmuuttajatyössä oli järjestetty nuorteniltoja jo pitkään. 

Toiminnasta vastasi työntekijän ohella vapaaehtoistiimi, jossa oli mukana jo vart-

tuneempia maahanmuuttajanuoria sekä muutama kantasuomalainen vapaaeh-

toinen. Osallistuvien nuorten kasvaessa vastuuta toiminnasta haluttiin siirtää uu-

delle sukupolvelle, ja tiimiin nimettiin uusia vastuuhenkilöitä. Vastuun kautta ha-

luttiin mahdollistaa ja tukea maahanmuuttajanuorten kasvua, mahdollistaa heille 

kokemuksia oppimisen ilosta ja rohkaista heitä ottamaan vastaan lahjojensa mu-

kaisia tehtäviä.  

 

Uuden vastuuryhmän toiminnassa minulla korostui vapaaehtoistiimin ohjaukseen 

liittyvät taidot. Seurakunnan työntekijöitä on usein moitittu liiasta viranhaltijakes-

keisyydestä, joten nyt viimeistään oli aika astua syrjään kaikkitietävästä virkaroo-

lista, ja ottaa itselleen oppijan rooli. Kukapa olisi enemmän asiantuntija kansain-

välisen nuorten toiminnan suunnittelussa, kuin kansainväliset nuoret itse! 
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 Matka kohti Lighthouse-illan toteutusta 

 

Kansainvälisten nuorten ohjausryhmän ydintiimi käsittää viisi henkilöä, joista ryh-

män voimahahmo Juliana (henkilökohtainen tiedonanto 27.4.2022) kuvailee 

nuortenillan syntyprosessia seuraavasti. 

Aikaisemmin nuorteniltoja järjestettiin vain meille maahanmuutta-
januorille. Kun pallo annettiin meille, ryhdyimme toimeen. 
Koronavuodet eivät olleet vaikuttaneet meihin nuoriin kovin positiivi-
sesti, niin halusimme luoda jotain uutta ja suurta, mikä toisi ihmisille 
iloa, merkitystä ja tarkoitusta elämään. Niin syntyi idea Lighthouse-
illoista, joiden tarkoitus on nimensä mukaisesti tuoda majakan tavoin 
valoa pimeyden keskelle. (Liite 4. Lighthouse -illan mainos.) 
 

Nuorten kanssa tehty roolijako oli alusta alkaen selvä: heillä on osaamista ja tai-

toa, minun tehtäväni oli mahdollistaa seurakunnan puolesta rakenteet ja fasilitee-

tit. Juliana kuvailee tarkkanäköisesti nuorten kasvupolkua todeten: 

Tiedostimme, että Jumala on antanut meille mahdollisuuden ja tai-
toja jo lapsesta asti. Olemme käyneet itse lastenleireillä ja kesäker-
hoissa. Tajusimme, että meillä on osaamista, meillä oli tilat ja bud-
jetti. 
 

Nuortenillan suunnittelupalavereissa roolini oli strukturoida suunnittelua ja huo-

mioida, että kaikki tapahtumatuotannon osa-alueet tuli huomioitua. Nuoret itse 

hoitivat ohjelmarungon suunnittelun, sisällöntuottamisen ja vastuutiimeihin järjes-

täytymisen.  

 

Markkinointiin haluttiin panostaa, sillä nuorille oli tärkeää tavoittaa mahdollisim-

man paljon uusia nuoria. Vastuulleni jäi lehti-ilmoitusten tekeminen, mutta tiedos-

timme tiimissä, ettei se olisi kovin tavoittava media 13–18-vuotiaiden nuorten 

kohdalla. Sosiaaliseen mediaan avattiin oma Lighthouse Kokkola sivusto, jonka 

kautta tapahtuisi myöhemmin myös nuorteniltojen streamaaminen. Aivoriihen tu-

loksena nuoret saivat idean, että Lighthouse -iltaa voisi mainostaa yhden tiimiläi-

sen työpaikalla, yläasteella, mikäli rehtori antaisi luvan. Lupa järjestyi ja kolmen 

tiimiläisen voimin toteutettiin pieni infotilaisuus välitunnin aikana auditoriossa. In-

fotilaisuuteen oli valmisteltu puhe, Kahoot -visa, tilaisuudessa mainostettiin kan-

sainvälisten nuorten Instagram-sivua ja tarjottiin pientä purtavaa. Infotilaisuus ke-

räsi auditorion täyteen nuoria, ja tiimiläisillä oli hyvä kohtaamisia sekä keskuste-

luja kiinnostuneiden nuorten kanssa tilaisuuden jälkeen. 
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 Lighthouse-ilta 

 

Ennakkotyöt oli tehty ja toteutus oli käsillä. Tiimiläisten huolellinen suunnittelu, 

markkinointi ja valmistelu palkittiin. Ensimmäiseen kansainväliseen Lighthouse-

iltaan saapui 70 uutta nuorta, joista suurin osa oli kantasuomalaisia!  

 

Vastuuryhmän jäsen Juliana kuvaa nuorteniltaprosessin haasteista, että uusien 

ihmisten kutsuminen on ollut jännittävintä. Hän kertoo, että monet epävarmuuden 

vaikeat hetket ovat kuitenkin kasvattaneet tiimiläisissä uskoa. He ovat saaneet 

voimaa ja rohkeutta rukoillessaan ja ovat oppineet luottamaan Jumalaan. Usko 

omaan osaamiseen ja vastuunkantoon on kasvanut. 

 

Lopuksi Juliana toteaa: 

Me teemme tätä vapaaehtoistyötä, koska koemme sen merkityksel-
liseksi. Haluamme antaa nuorille sitä, mitä meillä jo on: Jumala, 
usko, toivo, yhteisöllisyys, hyväksyntä ja rakkaus. Tämähän on juuri 
sitä Jumalan valtakunnan työtä, jota meitä on kutsuttu tekemään. 
 
 

5.3 Rauha puolesta -hyväntekeväisyysilta  

 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan alkoi 24.2.2022. Hyvin pian huomasimme sen 

vaikutuksen seurakuntatyössä työalasta riippumatta. Ihmisten hätä ja huoli tulivat 

vastaan joka suunnasta. Vihapuhe ja rasismi nostivat päätään. Ukrainan sodan 

aiheuttamat tunteet nousivat esiin seurakunnan arjessa, ja henkisen avun tarve 

korostui lähes kaikissa kohtaamisissa seurakuntalaisten kanssa. Pelko ja ahdis-

tus ovat olleet keskusteluissa läsnä, mutta samalla oli esiin noussut ihmisten 

tarve auttaa sodasta kärsineitä ukrainalaisia. Ihmiset kysyvät, miten voisivat aut-

taa ja jakaa omastaan.  Kirkon perusolemukseen kuuluu välittää toivoa, lohtua ja 

apua kärsiville. Oli - ja on edelleen tätä kirjoittaessani – jälleen aika toimia! 

 

 

 Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysillan toimintaympäristö ja tavoitteet 

 

Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysilta ei kuulunut alkuperäiseen opinnäytetyön 

suunnitelmaan. Suunnitelmassa kolmanneksi osasuoritukseksi oli valittu 
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seurakunnan maahanmuuttajatyön viestintäsuunnitelman päivittäminen. Venäjän 

aloittaman hyökkäyssodan myötä nopeasti eskaloitunut maailmantilanne heijas-

tui vahvasti maahanmuuttajatyön toimintaan ja koin, että hyväntekeväisyysilta 

ansaitsee tulla kirjatuksi opinnäytetyön raporttiin viestintäsuunnitelman päivittä-

misen sijaan.  

 

Seurakuntamme maahanmuuttajatyössä Ukrainan kriisi näyttäytyy erityisen sy-

vällä tavalla useastakin syystä. Kokkolassa asuu paljon venäjää äidinkielenään 

puhuvia, eri etnisistä taustoista lähtöisin olevia perheitä, jotka sodan alettua jou-

tuivat ikään kuin asemoimaan olemassaolonsa uudelleen. Onko heidän juurensa 

hyökkääjän vai altavastaajan maaperällä. Onko heidän perheensä sodassa, ja 

kummallako puolella rintamaa. Tilanne saattoi mennä perheen sisäiseksi kysy-

myksenasetteluksi, toisen vanhemmista ollessa venäläistaustainen ja toisen su-

kujuurten ollessa Ukrainasta. Ennen homogeeninen kieliryhmä joutui epäluulojen 

ja ristiriitojen valtaan, joka heijastui ryhmän toimintaan, ja ajoi maahanmuuttaja-

työntekijän roolin sovittelijana keskiöön. Lisää syvyyttä tilanteeseen aikaansai se, 

että maahanmuuttajatyöntekijän äidinkieli on venäjä, jolloin keskustelujen taso oli 

aivan toinen, kuin se olisi ollut suomenkielisenä. 

 

Olemassa olevien ukrainalaisperheiden luokse oli saapunut, ja edelleen saapuu, 

tasaisena virtana sukulais- ja ystäväperheitä, jotka ovat lähteet pakoon sodan 

jaloista. Nuo äidit ja lapset Kokkolan rautatieasemalla kestokasseineen ja muine 

vähine matkatavaroineen olivat tuoneet kriisin minunkin kotiovelleni. En vain voi-

nut ummistaa silmiäni ja ajatella asioiden tapahtuvan jossain toisaalla. Apua tar-

vitsevat olivat läsnä, keskuudessamme, tässä ja nyt.  

 

Hyväntekeväisyysillan järjestämisen taustalta voi eritellä kolme asiaa, joiden koin 

vaativan minua toimimaan. Seurakunnan perustehtävän mukainen avun antami-

nen ja toivon välittäminen, kantasuomalaisten halu auttaa, ja pyrkimys yhdistää 

alueen venäjänkielisiä, kutsuen heitä mukaan Rauhan puolesta -hyväntekeväi-

syysiltaan. Hyväntekeväisyysillan tavoitteina oli - hieman osasuoritusten yleista-

voitteista poiketen - välittää kaupunkilaisille rauhan, rakkauden ja toivon viestiä, 

antaa ääni ja kasvot kriisin keskellä eläville, ja kerätä konkreettisesti varoja sotaa 

paenneiden tukemiseksi.  
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 Tuumasta toimeen! 

 

Hyväntekeväisyysillan suunnittelu ja toteutus tapahtui entistä tiiviimmällä aikatau-

lulla. Jopa minulle, joka olen tunnettu nopeasta reagointikyvystä ja äkkinäisitä 

liikkeistäni, aikataulu tuntui mahdottomalta. Onneksi en toimi yksin, vaan minulla 

– niin kuin meillä kaikilla - on Kaikkivaltias taivaallinen työnantaja, jolta voimme 

pyytää apua jokaisessa elämäntilanteessa.  

 

Kriisin alkamisesta oli kulunut viikko, kun ryhdyin kokoamaan työryhmää tilaisuu-

den toteuttajajoukoksi. Kokkolan kirkon varaustilanteen takia oli tartuttava ensim-

mäiseen järkevään vapaaseen ajankohtaan, joka oli torstai 17.3.2022. Tämä 

asetti suunnittelulle kahden viikon aikaraamin.  Kriisitilanteiden sanotaan yhdis-

tävän ihmisiä, ja tämä oli konkreettisesti havaittavissa hyväntekeväisyysillan 

suunnittelu- ja toteutusprosessin jokaisessa vaiheessa! (Liite 5.  Rauhan puolesta 

-hyväntekeväisyysillan juliste.) 

 

Työryhmään löytyi perusduon, minun ja maahanmuuttajatyöntekijän, lisäksi edel-

listen projektien myötä tutuksi tulleita työtovereita diakonia- ja kasvatustyöstä. 

Papiston kohdalla saimme iloksemme lisävahvistuksen samassa pihapiirissä toi-

mivasta ruotsinkielisestä seurakunnasta. Ydinryhmä, joka toteuttaisi illan raken-

teet, oli kasassa. Mutta mistä löytyisi esiintyjät, joiden myötä hyväntekeväisyysil-

lan sanoma ja syvyys tulisi esille? 

 

 

 Rauhan puolesta -illan organisointi ja toteutus 

 

Aikataulun tiukkuuden vuoksi yhteydenpito ja ideointi tapahtui lähinnä What-

sAppin välityksellä muiden töiden ohella. Tilaisuuden otsikoksi valittiin tietoisesti 

Rauhan puolesta, joka välittää neutraalia toivetta siitä, että molemmat Ukrainan 

sodan osapuolet löytäisivät rauhan. Sovimme jälleen hyväksi havaitun rakenteen, 

että minä toimin tapahtuman organisoijana kooten ryhmässä nousevia ideoita ko-

konaisuudeksi. Tapahtumasuunnittelussa oli mukana suuri siunaus ja johdatus.  
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Omalta osaltani olin saanut kesällä 2021 arvokkaan oppimiskokemuksen koordi-

noidessani Medialähetys Sanansaattajien vuotuista valtakunnallista kesäjuhlaa, 

Medialähetyspäiviä. Onnistuneen kokemuksen jäljiltä uskalsin rohkeasti tarttua 

tähän nopeatempoiseen tapahtumasuunnitteluun, ja ryhtyä ripeästi toimeen ar-

tistien ja puhujien löytymiseksi. Verkostoituminen oli avainasemassa illan toteu-

tuksen onnistumiselle. Jos tarvittavia verkostoja ei ollut minulla, niin aina järjestyi 

joku, joka tunsi jonkun, joka johti seuraavaan yhteydenottoon. Projekti eteni lumi-

pallomaisesti eteenpäin. Yksi asia johti toiseen ja pian koossa olivat puhujat, 

muusikot, äänitekniikka, PowerPoint-esitykset, somistus, mainokset, minuuttiai-

kataulut – koko kokonaisuus. (Liite 6. Rauhan puolesta -minuuttiaikataulu.) 

 

Illan puhujien myötä sain esille heidän äänensä, kenen tarpeista hyväntekeväi-

syysillan suunnittelu sai alkunsa. Erilaiset musiikkikokoonpanot pitivät yllä rauhan 

ja toivon sanomaa oivallisesti tehdyin kappalevalinnoin. Koskettavin hetki illassa 

oli, kun nuori ukrainalaistaustainen nainen kertoi terveisiä Ukrainassa asuvalta 

isoisältään. Hän oli soittanut samana päivänä puhelun isoisälleen kertoen, että 

on menossa puhumaan kirkon järjestämään hyväntekeväisyystilaisuuteen, jossa 

kerätään varoja sodasta kärsivien tukemiseksi, ja kysynyt mitä terveisiä isoisä 

haluaisi suomalaisille välittää. Koskettavien terveisten päätteeksi toinen nuori uk-

rainalaisnainen lauloi omalla äidinkielellään laulun ”Jumala siunaa Ukrainaa”. 

Siinä hetkessä kirkastui hyväntekeväisyystilaisuuden syvin olemus, sen tarpeel-

lisuus ja merkitys rauhan, sovinnon ja yhteistyön sillanrakentajana kaupunkilais-

ten keskuudessa. (Liite 7. Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysillan tervetulosa-

nat.) 

 

Tilaisuuteen osallistui 150 henkilöä, joukossa oli myös vasta kaupunkiin tulleita 

sotaa paenneita ukrainalaisia, jotka ovat hakeneet tilapäistä suojelua maas-

tamme. Illan varainkeruu toteutettiin Kirkon Ulkomaanavun kautta. Sodan kau-

heuksien keskellä Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysilta toimi valona, ilona ja 

toivon tuojana. Raamatusta löytyvän Jeremiaan kirjan sanoin elimme illassa to-

deksi seuraavaa: ”Minulla on omat suunnitelmani teitä varten, sanoo Herra. Mi-

nun ajatukseni ovat rauhan, eivätkä tuhon ajatuksia: minä annan teille tulevaisuu-

den ja toivon.” (Raamattu, 1992, Jer.29:11.) 
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 TAVOITTEIDEN ARVIOINTI 

 

 

Toteuttamani opinnäytetyön osasuoritusten tavoitteena oli Kokkolan suomalai-

sen seurakunnan maahanmuuttajatyön tekeminen tunnetummaksi työyhteisössä 

ja yhteyden luominen maahanmuuttajien ja suomenkielisten kaupunkilaisten vä-

lille. Osasuoritusten projektien tavoitteena oli niin ikään maahanmuuttajien kotou-

tumisen tukeminen heidän osallisuuttaan edistäen.  

 

Tavoitteen saavuttamiseksi olen organisoinut kolme tapahtumatuotantona toteu-

tettua osasuoritusta, jotka on kuvattu opinnäytetyön raportissa. Kansainvälinen 

Toivoa naisille -naistenpäivätapahtuma, kansainväliset Lighthouse -nuortenillat 

sekä Rauhan puolesta hyväntekeväisyystapahtuma toteutettiin kahden vuoden 

aikaikkunassa.  

 

 

6.1 Toivoa naisille -naistenpäivän arviointi 

 

Toivoa naisille -naistenpäivätapahtumalla oli monta edellytystä muodostua onnis-

tuneeksi tilaisuudeksi. Suunnittelussa kiinnitin huomiota erityisesti seuraaviin 

seikkoihin tavoittavan kokonaisuuden muodostamiseksi.  Tapahtuman teema ja 

luonne kosketti naisia yli seurakuntarajojen ja sen ulkopuolelta: Toivoa naisille -

työssä on kyse naisten oikeuksista ja heidän asemastaan, perinteisen kristillisen 

viitekehyksen lisäksi työllä on vahva ihmisoikeuskysymyksiin pureutuva luonne.  

 

Toteutuksesta vastaavan työryhmän kokoonpanossa panostin niin ikään moni-

puolisuuteen. Seurakuntamme työntekijöitä tuli kuudelta työalalta ja heidän kaut-

tansa tilaisuus tavoittaisi laajan joukon seurakuntalaisia: tutun työntekijän nimi 

ohjelmassa houkuttelisi paikalle yleisöä eri sidosryhmistä. Vapaaehtoisten toimi-

joiden joukko edusti niin ikään heterogeenistä ryhmää: jäsenet olivat eri ikäisiä, 

edustivat eri herätysliikkeitä - jolla on suuri merkitys alueemme uskonnollisessa 

kontekstissa - ja olivat ilokseni sekä kantasuomalaisia että maahanmuuttajataus-

taisia naisia. Toteuttajajoukon monipuolisuuden toivoin korreloivan osallistujajou-

kon monipuolisuutta.  



36 
 

Diakonia-ammattikorkeakoulu 

Tilaisuuteen osallistui 80 henkilöä, ja 2/3 osallistujista oli uusia kävijöitä. Osallis-

tuneita työntekijöitä oli kuudelta eri työalalta. Vapaaehtoisten toteuttajien joukko 

oli laaja, mukana oli kolme täysin uutta vapaaehtoista ja iloinen yhteistyö kan-

tasuomalaisten ja maahanmuuttajaryhmien tututuksi tulleita vapaaehtoisia.  Osa-

suorituksen kuvauksen yhteydessä kirjoitin, että osallistujien ja toteuttajien kautta 

kerätty kirjallinen palaute puhui myös onnistuneen tapahtuman puolesta. Näihin 

lukemiin perustuen tavoitteet saavutettiin ja palautteisiin perustuen tavoitteet saa-

vutettiin hienosti! Pohdittavaksi jäi, kohtasivatko maahanmuuttajataustaiset ja 

kantasuomalaiset naiset toisiaan vai kulkivatko he vain hetken rinnakkain. Miten 

tilaisuuden aikaansaamaa yhteyttä voisi jatkojalostaa eteenpäin, voisiko Toivoa 

naisille -työ tarjota säännönmukaista viikkotoimintaa, joka yhdistäisi eri kulttuuri-

taustaisia ja suomalaisia naisia jatkossakin?  

 

Toivoa naisille -työn merkeissä oli tarkoitus jatkaa kohtaavaa toimintaa heti nais-

tenpäivän tapahtuman jälkeen. Maaliskuussa 2020 alkanut koronapandemia kui-

tenkin esti suunnitelman toteutumisen.  

 

 

6.2 Lighthouse -konseptin arviointi 

 

Suomen evankelisluterilaisen kirkon kasvatuksen ulkopuolisuuden ehkäisyn 

suuntaviivat -asiakirjassa todetaan, että maahanmuuttajaperheiden lasten ja 

nuorten hyvinvoinnista huolehtiminen on haaste ja mahdollisuus myös seurakun-

nissa. Maahanmuuttajaperheet ovat erityisessä riskissä jäädä ulkopuoliseksi. 

Lasten ja nuorten elämä on usein varsin haastavaa – lapsi saattaa esimerkiksi 

joutua jatkuvasti toimimaan tulkkina vanhemmilleen. Osa joutuu kohtaamaan ar-

jessaan rasistista ja muukalaisvihamielistä kohtelua, mikä herättää pelkoa ja ah-

distusta. Seurakuntien työ ulkopuolisuuden ehkäisemiseksi voi olla rakenta-

massa siltaa kantaväestön ja maahan muuttaneiden välillä, auttamassa kotoutu-

misprosesseissa ja selvittelemässä ristiriitoja ja väärinkäsityksiä. Suvaitsevaisuu-

den ja positiivisen vuorovaikutuksen lisääminen erilaisten etnisten ja monikulttuu-

risten nuorisoryhmien välillä on haaste, johon kannattaa tarttua. (Että kukaan ei 

jää yksin, 2021.) Lighthouse -konsepti pureutuu juuri tähän haasteeseen, ja 
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kansainvälisillä nuortenilloilla pyritään hälventämään ristiriitoja ja lisäämään po-

sitiivista vuorovaikutusta kantaväestön ja maahan muuttaneiden välille.  

 

Opinnäytetyön raportin kirjoittamisajankohtaan mennessä kansainvälisiä nuor-

teniltoja oli järjestetty kolme kertaa. Ensimmäinen ilta 16.10.2021 kokosi paikalle 

70 uutta, suomenkielistä nuorta. Toinen ilta järjestettiin koronarajoitusten var-

jossa 11.12.2021, jolloin tilaisuuteen sai osallistua 50 ilmoittautunutta. Kolmas ilta 

toteutettiin koronarajoitusten vapauduttua 2.4., silloin paikalle saapui 45 nuorta, 

joukossa jälleen uusia suomenkielisiä nuoria. Tavoite suomenkielisten nuorten 

saavuttamisesta toteutui. Samalla onnistuttiin yhteisen vuorovaikutuksen lisää-

misessä nuorisoryhmien välillä. 

 

Kirkon Ovet auki -strategiassa todetaan tulevaisuuden seurakuntien elämän ra-

kentuvan entistä vahvemmin seurakuntalaisten aloitteellisuuden, osaamisen ja 

lahjojen varaan. Työntekijän rooli muuttuu enemmän mahdollistajaksi ja valmen-

tajaksi (Ovet auki, 2021). Lighthouse-konsepti eli todeksi tätä tulevaisuuskuvaa. 

Nuorten aloitteellisuutta tuettiin, he saivat projektin myötä oppimiskokemuksen, 

joka vahvistaa heidän osallisuuttaan yhteiskunnallisina toimijoina. Nuoret ottivat 

alusta aktiivisen roolin, joka kertoi heidän sitoutumisestansa sekä motivaatiosta 

kansainvälisten nuorteniltojen toteuttamiseksi. Tiimi oli hyvin itseohjautuva, työn-

tekijän tärkein rooli oli toimina mahdollistajana. Työntekijän kautta toiminnalle luo-

tiin puitteet rakenteiden tasolla (tilat, budjetti, tarvittavat laitteet ja välineet). Työn-

tekijän tehtävänä oli olla aidosti läsnä ja käytettävissä nuorten suunnittelutiimin 

tukena.  

 

Lighthouse- konseptin kautta aloitettu toiminta tulee olemaan pitkäjänteistä. Työ 

tähtää jatkuvaan, ulkopuolisuuden ehkäisyyn pureutuvaan toimintaan, jossa nou-

datetaan kirkon kasvatustyön periaatteita sekä lakisääteisen lastensuojelu- ja so-

siaalityön ja muiden lakien tuomia velvoitteita (Että kukaan ei jää yksin, 2021). 

Projekti vahvistaa nuorissa osallisuuden tunnetta omassa elämässään, yhteisös-

sään ja vaikuttamisen prosesseissa, tarjoten kokemuksen osallisuudesta yhtei-

sen hyvän toteuttamiseksi. (THL 2021.)  

 

 



38 
 

Diakonia-ammattikorkeakoulu 

6.3 Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysillan arviointi 

 

Hyväntekeväisyysilta reagoi nopeasti muuttuneeseen yhteiskunnalliseen tilan-

teeseen, joka on aktivoitunut Ukrainan sodan myötä. Hyväntekeväisyystapahtu-

malla luotiin tavoitteiden mukaisesti luoda kirkon perustehtävästä kumpuavaa toi-

voa paremmasta tulevaisuudesta, annettiin kasvot ja ääni sodan jaloissa olevalle 

kansalle, ja saatettiin yhteen kaupunkilaisia ja sotaa paenneita ukrainalaisia.  

 

Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysilta saavutti 150 kaupunkilaista, jotka kuulivat 

illan aikana puheenvuoroja ja terveisiä suoraan sodan keskellä olevilta henki-

löiltä. Tilaisuus toimi solidaarisuuden ja yhdessä tekemisen esimerkkinä, antaen 

myös konkreettisen mahdollisuuden auttaa. Tapahtuman toteuttaneet muusikot 

olivat mukana hyväntekeväisyysperiaatteella ja heidän tarjontansa oli monipuoli-

nen. Illan aikana saimme ihastella niin herkkää lapsikuoroa, kuin tunteikkaita so-

listisia esityksiä. Kirkossa oli mahdollista lahjoittaa Kirkon Ulkomaanavun keräys-

lippaisiin, keräyksen varat ohjattaisiin ukrainalaisten perheiden tukemiseen. Illan 

keräystuotto oli kiitettävä: 1535.25 € käteisenä! Muiden lahjoituskanavien tuottoa 

emme pysty jäljittämään, sillä verkko-, tekstiviesti- ja Mobilepay -maksut kirjautu-

vat suoraan valtakunnalliseen keräyspottiin.  

 

Tapahtuman organisointivastuu oli erilainen kuin muiden osasuoritusten koh-

dalla, sillä aikataulu oli todella tiukka. Kuitenkin juuri Rauhan puolesta -hyvänte-

keväisyysilta muodostui erityisen palkitsevaksi kokemukseksi. Tilaisuus oli kos-

kettava ja sen ympärillä sain todellisen kokemuksen Jumalan johdatuksesta työs-

säni, sillä mikään inhimillinen järki ei riitä perustelemaan yhteisen tekemisen mut-

kattomuutta, nimekkäiden artistien osallisuutta ja järjestelyjen kokonaisvaltaista 

sujuvuutta.   

 

 

6.4 Katse kohti tulevaisuutta 

 

Opinnäytetyön osasuorituksina toteutettujen projektien kautta on nyt jo näkyvillä 

uutta toimintaa, joka tulee kantamaan tavoitteiden mukaista hedelmää myös tu-

levaisuudessa.  
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Toivoa naisille -työssä on vahva katse tulevaan syksyyn, sillä tarkoituksena on 

aloittaa Toivoa naisille -kahvilatoiminta. Kahvila tulee olemaan avoin, monikult-

tuurinen kohtaamispaikka seurakunnan maahanmuuttajatyön ja vapaaehtoisten 

yhteisenä toteutuksena. Maahanmuuttajatyön asiakaskohtaamisten kautta on 

vahvistunut selkeä tarve naisille suunnatusta avoimesta ryhmätoiminnasta. Nai-

set, äidit, jäävät miehiä useammin syrjään viranomaisten tarjoamista kotoutumis-

toimenpiteistä heidän hoitaessa kotona lapsiaan. Näin suomen kielen oppiminen, 

ammattikoulutukseen pääseminen ja sen kautta yhteiskuntaan integroituminen 

on paljon haastavampaa, kuin miehillä. Naisilta puuttuu myös usein tila kohdata 

toisiaan keskustelun, verkostoitumisen ja vertaistuen merkeissä.  

 

Toivoa naisille -kahvilan tavoitteena on tarjota matalan kynnyksen tila monikult-

tuurisen taustan omaaville naisille. Kahvilassa on tarjolla vertaistukea, tilaa pohtia 

mieltä askarruttavia kysymyksiä Kokkolaan, Suomeen ja kulttuuriin liittyen, mah-

dollisuus arkitiedon jakamiseen, tilaisuus oppia suomea keskustelun kautta sekä 

löytää uusia ystäviä ja verkostoitua. Toivoa naisille -kahvila tulee toimimaan toi-

saalta kotoutumisen ja integraation tukena, mutta myös matalan kynnyksen mut-

kattomana kohtaamispaikkana, jonne kaikki – niin kantaväestö kuin maahan-

muuttajataustaiset naiset – ovat tervetulleita!  

 

Lighthouse-konseptin mukaiset illat tulevat jatkumaan säännöllisesti kerran kuu-

kaudessa. Kansainvälisten nuorten tiimin toiveesta heille järjestetään jatkossa 

kaksi kertaa vuodessa Varustamo -teemalla kulkevia kasvuviikonloppuja, jossa 

vastuuhenkilöille tarjotaan tukea ja eväitä hengelliseen kehittymiseen, kuullaan 

nuorten toiveita ja tarpeita toiminnan kehittämisen suhteen, kohdataan ja ollaan 

läsnä kiireettömän yhteisen viikonlopun merkeissä.  

 

Rauhan puolesta -hyväntekeväisyysillan myötä useat uudet paikkakunnalle saa-

puneet ukrainalaispakolaiset ovat löytäneet seurakuntayhteyden.  Kuukauden si-

sällä maahanmuuttajatyössä on alkanut kolme uutta toimintamuotoa venäjän- ja 

ukrainankielisten pakolaisten tukemiseksi: maanantaisin kokoontuu lasten pyhä-

kouluryhmä, keskiviikkoisin avoin raamattupiiri ja perjantaisin naisten solu.  
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Kaikkien asettamieni tavoitteiden saavuttamisen lisäksi yllättävin tulos opinnäy-

tetyön osasuoritusten toteuttamisen myötä on, että lähetyssihteerin virkasisäl-

töön on tulossa muutos. Tiivis yhteistyö maahanmuuttajatyön kanssa on herättä-

nyt päättäjät huomaamaan, että työntekijäresursseja on syytä uudelleenorgani-

soida. Lähetyssihteerin virkakuvaus on menossa seurakuntaneuvoston käsitte-

lyyn ja oletettavaa on, että uusi viranhoitomääräys sisältää jatkossa virallisesti 

prosenttiosuuksia maahanmuuttajatyöhön. Tästä iloitsen molempien työalojen 

puolesta, sillä kansainvälisen työn synergiaedut saadaan tulevaisuudessa entistä 

paremmin käyttöön. 

 

Toivon opinnäytetyö toimivan ennakkoluulojen hälventäjänä ja rohkaisijana. Toi-

von, että se madaltaa kynnystä kohdata maahanmuuttajia niillä arjen lähim-

mäisenrakkaudellisilla taidoilla, joita meillä jokaisella on. Minä, sinä ja hän – me 

kaikki olemme saman Kristuksen seurakunnan jäseniä, ja meidät on kutsuttu yh-

dessä rakentamaan kirkostamme osallisuuden ja vieraanvaraisuuden yhteisöä.  
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 POHDINTA  

 

 

Aikuisen opiskelijan näkökulmasta opinnäytetyön prosessi kulki luontevasti työ-

elämän rinnalla, ja työelämälähtöisyys oli vahvasti läsnä aihevalinnassa sekä 

osasuorituksissa. Osasuorituksien toteutukset olivat osa työarkeani, eivätkä suin-

kaan olleet ainoat yhteistyöprojektit lähetystyön ja maahanmuuttajatyön välillä. 

Raporttia kirjoittaessani olin onnellisessa asemassa, sillä minulla oli materiaalia 

mistä valita. Raportin kolme osasuoritusta valikoituivat monipuolisuutensa 

vuoksi. Opinnäytetyön prosessia tuki lisäksi viimeinen syventävä työharjoittelu-

jaksoni kuntamme kotoutumispalveluissa. Harjoittelun aikana ymmärrykseni pa-

kolaisten kotoutumisprosessista täydentyi viranomaisnäkökulmalla. Haastavinta 

prosessissa oli raportin kirjoittamisen aikatauluttaminen, ja kiire valitettavasti ai-

kaansai tiukan loppurutistuksen viimeiselle kuukaudelle.  

 

Opinnäytetyön ohjeistuksessa todetaan, että opinnäytetyö ammattikorkeakoulu-

tutkinnossa on kehittämistehtävä, joka palvelee työelämän tarpeita ja jossa opis-

kelija osoittaa osaamistaan ja oppineisuuttaan. Kehittämispainotteisessa opin-

näytetyössä on kysymys käytännön toiminnan ohjeistamisesta, opastamisesta, 

toiminnan järjestämisestä tai kehittämisestä. (OsKe-opas, 2022).   

 

Oma työtapani on vahvasti toiminallisuuteen ja osallistamiseen tähtäävä. Pidän 

tärkeänä kykyä verkostoitua työyhteisön sisällä ja ennen kaikkea sen ulkopuo-

lella. Iloitsen synergiaeduista, joita erilaisten ihmisten osaamisten yhdistäminen 

saa aikaan. Olen havainnut, että projektinomainen toiminta, jossa on selkeä alku 

ja loppu, mahdollistaa usein ihmisen osallistumisen paremmin kuin pitkäkestoi-

sempaan toimintaan sitoutuminen. Minulla on iloisen, innostavan ja energisen or-

ganisaattorin maine, ja sen myötä olen saanut kiitettävästi yhteistyökumppaneita 

mukaan projekteihin niin työyhteisömme sisältä, kuin sen ulkopuoleltakin.  

 

Kehittäminen ja sen myötä uusien toimintamuotojen löytäminen kuluu myös olen-

naisena osana ammatillisuuteeni. Koen, että seurakuntatyössä on mahdollista 

hyödyntää käytännössä kaikkea sitä ammatillista osaamista, jota olen 
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aikaisempien työtehtävien kautta hankkinut, sosionomidiakonin opinnot tukevat 

puolestaan toiminnan taustalla vaikuttavien teoreettisten ilmiöiden tunnistamista.   

 

Haasteena seurakuntatyössä olen törmännyt rakenteiden ja työalojen muodosta-

miin raja-aitoihin, joiden ylittäminen on usein lähes mahdotonta. Olen pohtinut 

seurakuntien organisaatiorakennetta ja viranhaltijakeskeisyyttä miettien onko 

kaikelle byrokratialle todellakin tarvetta, vai muodostuuko byrokratia luovan ja in-

novatiivisen toiminnan esteeksi. 

 

Huomaan pohtineeni, miksi maahanmuuttajatyö on seurakunnassamme niin eriy-

tynyt toiminto. Johtuuko sen siitä, että seurakunnan työntekijät ovat niin kuormit-

tuneita on työalansa tehtävistä, että yhteistyölle ei riitä voimavaroja? Onko työ-

yhteisömme ilmapiiri tarpeeksi kannustava yli työalarajojen tehtävälle yhteis-

työlle? Voiko työntekijän ennakkoluulot maahanmuuttajia kohtaan olla esteenä, 

ja entä koetaanko maahanmuuttajien puutteellinen kielitaito esteenä yhteistyön 

toteuttamiselle? Itselleni osallistuminen maahanmuuttajatyöhön on ollut ihana pi-

ristys ja ilonaihe muiden työtehtävien ohella. 

 

Elämme tällä hetkellä tilanteessa, jossa Eurooppaan saapuvien ja Euroopan si-

säisten siirtolaisten ja pakolaisten suuri määrä on haaste kaikille EU-jäsen-

maille. Taustalla vaikuttaa Syyrian, Irakin ja Afganistanin pitkittyneet konfliktit 

sekä Afrikan sarven ja Länsi-Afrikan kriisit, puhuttamattakaan Ukrainan sodan 

aiheuttamasta pakolaisvirrasta. Maahanmuuttajia tulee olemaan enenevässä 

määrin keskuudessamme kaikissa ikäluokissa ja yhteiskuntaryhmissä. Heidän 

osallistumisensa seurakunnan toimintaan olemassa olevien työmuotojen kautta 

kantasuomalaisten rinnalla, olisi ideaali tavoite, joka puoltaisi kotoutumisen ta-

voitteita ja yhteiskuntaan integroitumista. Jatkotutkimusaiheena voisi tehdä ver-

tailevaa tutkimusta, millä tavoin maahanmuuttajatyötä toteutetaan muissa seura-

kunnissa, ja mitkä ovat avaimet onnistuneeseen yhteistyöhön maahanmuuttaja-

työn ja muun seurakuntatyön välillä. 

 

Kirkkomme strategia haastaa meitä tutkimaan syvällisemmin rooliamme kirkon 

työntekijöinä. Näemmekö seurakuntalaiset, niin maahanmuuttajat kuin kan-

tasuomalaiset, ensisijaisesti vain työn kohteina vai toimijoina, jotka tekevät 
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kirkkoa eläväksi omassa elinpiirissään. Tuemmeko työssämme jumalanpalvelu-

selämän monimuotoisuutta ja seurakuntatyön monikielisyyttä.  

 

Pohdinnat työidentiteetin äärellä jatkuvat. Tosiasia on, että Suomi muuttuu, kun 

Suomeen muutetaan. Tämä vaikuttaa kirkkoomme ja seurakuntarakenteisiimme. 

On meistä itsestämme kiinni, onko tulevaisuutemme kirkko luonteeltaan kansain-

välinen ja kansallisuuksien rajat ylittävä. Toivon, että perinteiden ylläpitäminen, 

arvojen kunnioitus käsi kädessä yhteiskunnan uudistumisella saa aikaan kestä-

vän, monimuotoisuudet hyväksyvän, ovet kutsuvasti auki olevan seurakuntayh-

teisön. 
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